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Rooseveltas esąs socijalistas.
New York. Rooseveltas pasi

sakė T/ie Call reporteriui, jog jis 
jau keli mėnesiai, kaip yra pilnai 
persitikrinęs marksistas socijalis
tas. Rooseveltas pasirodė gerai 
apsipažinęs su socijalistiška litera
tūra. Jis skaitė Marksą, Engelsą, 
'Bebelį, Kautsky, Bax’ą, Vander- 
veide, Ferri, Jaures, Labriolą, 
Hlllųuitą, Hunterį, Simons’ą ir 
daug kitų. Rooseveltas sako:

kAš pripažįstu kliasų kovą ir 
tikiu į tarptautiško socijalizmo 
programą, o taipgi į savo šalies so- 
oijalistišką platformą. Tiktai per 
keliatą paskutinių mėnesių aš ta
pau tikru socijalistų. Būdamas 
Baltamjame Rūme (prezidentu), 
aš graibiaus po patamsius. Apie 
mane buvo sukti, neteisingi žmo
nės, Jie man saldliežuvavo ir ap
gaudinėjo. Kuomet aš apleidau 
prezidentystę, piktas aplinkybių 
spaudimas buvo prašalintas. Aš 
turėjau laiką pasiskaityt ir pamąs
tyti Aš pasiėmiau su savim ke
lias knygas apie socijalizmą į Af-

Nuo mano sugrįžimo Ame 
vis atidž ia u 

ir atidžiau. Ant galo aš esu pilnai 
ir visiškai atsivertęs prie socijaliz
mo. Aš esu kliasiniai susipratęs, 
marksistiškas, revoliucijoniškas so- 
cijalistas^.

Rooseveltas gailisi, kad nepa
žino socijalizmą pirmiau, gailisi, 
kad praleido laiką nenaudingame 
liaudžiai politiškame veikime.

Po to Rooseveltas paklausė, ar 
visuotina šios šalies socijąlistų 
konvencija (susivažiavimas) nega 
lėtų but atidėta po republikonų 
konvencijai. Reporteris paklausė, 
kam Rooseveltas tuomi žingeidau- 
ja. Rooseveltas atsakė, kad, jei
gu republikonų konvencija pasis
kirtų Taftą, tai Rooseveltas norėtų 
pasiduot į socijalistų kandidatus 
ant prezidento. Reporteris pasi- 
teiriavo, ar Rooseveltas kada pa 
mislijOj ką jis pasiskirtų į savo ka
binetą, jeigu būti} išrinktas, kaipo 
socijalistų prezidentas. Čia Roo
seveltas išvokavo veik visus įžy
mesnius Amerikos socijalistus ir 
kokią vietą kuriam skirtų.

Rooseveltas, kaip 
nori per socijalistus 
tos progresiviškesnius 
patekt į prezidentą, 
gražiai išrodo, kad jis 
nori tapt socijalistų kandidatu, 
kuomet neišdegtų, jam kaipo prog
ress viškų republikonų kandidatai.

rinktas majoru ir da apart jo mie
sto valdybon pateko keturi soči j a 
listai: du aldermanai ir du taksuo- 
tojai ypatiško turto. Bet į kelia- 
tą dienų po savo išrinkimui jis pa
rodė panieką Socijalistų partijai: 
atmetė patarimo komisiją, kurią 
išrinko socijalistai.

Jis išpradžių pasiskyrė drg. 
G. A. Storck už miesto tarnystės di
rektorių, bet greit jį iš tos vietos 
išmetė už tai, kad Storck stovėjo 
už darbininkų gerovę ir priešinosi 
suktybėms senų partijų politikie
rių. Vieton prašalinto socijalisto 
majoras pasiskyrė republikoną. 
Greitu laiku išsiaiškino, kad ma
joras da prieš savo išrinkimą susi
kalbėjo su senų partijų politikie
riais, kad nekenktų jo išrinkimui, 
o jis jiems atlygins, kada taps ma
joru.

Todėl miesto tarybos socijalis
tai pareikalavo, kad majoras ap
leistų savo urėdą,, bet visi kapita
listiški tarybos nariai balsavo už 
majoro pasilikimą, ir jis pasiliko. 
Lorain, Ohio, socijalistai išmetė jį 
iš Socijąlistų partijos 164 balsais 
prieš 4.
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Atsargiai su draugais iš po
litikierių.

Lorain, Ohio. Socijalistai ga
vo didelę lekciją, kad reikia atsar
giai apsieiti su poli tikau j ančiomis 
ypatomis, kurios umu laiku pri
stoja prie socijalistų.

Thomas, W.Pape, veiklus re- 
publikonų politikierius, dvejus 
metus išbuvęs miesto majoru, 1910 
m. nebuvo išnaujo republikonų no
minuotas į tą urėdą. Tat jis pri
sirašė prie vietinės socijalistų kuo
pos. Susirinkimus lankė regolia- 
riškai, socijalizmo labui dirbo gal 
daugiau, negu kas kitas iš vietinių 
socijalistų. Draugai patikėjo jo 
socijalistiškumui ir 1911 m. nomi
navo savo majoru.

Viskas ėjo gerai. Jis tapo iS-

Nenorėjo daleist socijalistus į 
miestelio valdybą; prakišo.

Centreville Station, N*. 1?. Re-* 
publikoniškoji miestelio valdyba 
nenorėjo užleist savo vietą socija- 
listų išrinktai valdybai dėlto, kad 
išrinktiejie socijalistai neturėjo sa
vasties, kad socijalistai prigulin
čiai neapskelbę savo rinkimų ir ne
apskelbė po prisiega, kiek išleido 
vedimui priešrinkiminės kovos, i 
Polltikieriukai išėmė nuo pavieto 
teisėjo Thorntono uždraudimą, ne
leidžiantį socijalistus užimt vietas, 
į kokias jie buvo išrinkti. Socija
listai per savo advokatą Slobodiną 
apskundė savo priešus Augščiausio 
teismo teisėjui Rudd, Albany, N. 
Y. Tasai panaikino Thorntono 
uždraudimą, pripažino socljalis- 
tams teisę užimt savo vietas ir nu
teisė, kad užsimokėtų $10 socija- 
listams tas, kuris išėmė uždraudi
mą nuo Thorntono. Pagal įstaty
mus, už kiekvieną dieną, kurią se
nas miesto valdininkas neprileis 
paskirtame laike prie urėdo nau
jai išrinktą valdininką, — turi 
užsimokėt po $25. Socijalistai už- 
vės bylą, kad kaltininkai pagal įs
tatymą ir užsimokėtų. Tokiu bu- 
du polltikieriukai gauti) užsimo
kėt $750.

Žydas paaukavo kardinolui 
$25,000 kovai prieš 

socijalizmą. -

Visokios mosties atžagareiviai 
ir tikėjimiški fanatikai paduoda 
vieni kitiems draugišką ranką, 
idant išvien kovot prieš socijaliz
mą, kaipo jų ^bendrą priešą».

Vienas turtingas žydas iš va
karų atsiuntė kardinolui Gibbons 
ui $25,000, už kuriuos kardinolas 
turėtų Baltimore katalikiškame 
universitete įvest lekcijas, išgul- 
dančias socijalizmą iš jo «blogųjų» 
pusių ir išstatančias socijalizmą, 
kaipo pavojų tikybai ir kultūrai. 
Be to, iš tų pinigų per penkerius 
metus turės but užlaikoma univer
sitete uždyką penki mokslaeiviai, 
kurie išsirinks sau už ppecijališ- 
kumą kovą su socijalizmu. To 
žydo (geradario* vardas Jaikoma 
slaptybėj.

Francija išguls anarchistus.
Paryžius. Miesto valdyba ren

gia parlamentui įnešimą, kad visi 
anarchistai butų Ištremti iš Fran- 
cijos. Prie to žingsnio privedė 
plėšikas-galvažudys Bonnot, kuris 
su savo gauja važinėdamas pavog
tuose automobiliuose po miestą, 
dienos šviesoj plėšė ir užmušinėjo 
žmones, kol ant galo 28 balandžio 
nebuvo pats policijos užkluptas ir 
nušautas. Policija atrado didelį 
skaitlių anarchistų Paryžiuj, susi- 
važiavusių iš visti kraštų. Nėra 
abejonės, kad policija priskaitė 
daug paprastų galvažudžių ir va
gių prie anarchistų. Bet Bonnot 
buvo anarchistas. Jis paliko šio
kį raštelį: «Aš esu garbingas žmo
gus. Garbė ištriūbija mano var
dą į visas keturias pasaulio puses; 
spauda taip mane išgarsina, kad 
aš turiu iššaukt didelį užvydą tų, 
kurie nori, kad apie juos žmonės 
kalbėtų? Aš tariu gyvent savo 
gyveninį,/ teisę gyvent/^
nes kiekvienasV^. bgus turi teisį;' 
gy ventili r jeigu jųsų kvailumas ir- 
kriminžĮiįŠką. <Įraugij>^ 
mau 
tuo

564 milljon ėilal „mirė vlenafs 
metais.

Paryžius. Tik-ką išėjo iš spau
dos apyskaita milijonierių, miru
sių Francijoj 1910 metais. Jų mi
rė 564.

Dešimtis mirusiųjų turėjo nuo 
$10,000,000 iki $50,000,000; dvi- 
dešimt-devyni turėjo nuo $5,000, 
000 iki $10,000,000; 142 turėjo nuo 
$2,000,000 iki $5,000,000; 383— 
nuo $1,000,000 iki $2,000,000; gi 
785 mirusieji© turėjo nuo $500,000 
iki 1,000,000.

Paėmus biednuosiūs, iš tos apys- 
’ kaitos matome, kad 1910 metais 

mirė 95,590, kurie turėjo nuo $1 
iki $500.

Turkai nugramzdino Amerikos 
laivą.

Konstantinopolius. Tarkai nu
skandino Amerikos Laivų kompa
nijos garlaivį *Texas» su 140 žmo
nių. Tas atsitiko užtakoj Smyr
na. Turkai iš tvirtovės davė du 
ženklu, kad laivas eina užgintu 

1 keliu. Bet laivas vistiek nesisu
ko iš to kelio. Duota į Texas šū
vis iš kannoles, kuris ir nugramz
dino laivą.

Krito 300 turką
300 turkų užmušta mūšyje ties 

Lebda, Tripolyj. Italai užmušti 
8 ir sužeisti 57. Ties Aziziah ita
lai iš dviejų savo naujų orlaivių 
paleido 30 bombų į turkų stove! 
nę ir visą ją sudraskė. Žuvo daug 
turkų. Jie šaudė į orlaivius, bet 
šūviai toli nedasiekė orlaivių.

60 orlaivių Anglijai.
60 orlaivių perka Anglijos val

džia armijai ir laivynui. Neužllg 
ketina dapirkt da 40. Bet, turė
dama 100 orlaivių, Anglija da bus 
toli užpakalyj Francijos kas link, 
kariško laivyno orlaivių.

$1,600,000 Titanico aukoms.
$1,600,000 suplaukė Anglijoj 

fondan pagelbai tų Šeimynų, ku
rios nukentėjo nuo Titanico nūs* 
kendimo. •
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ir neunijinius dar- 
Ikąi. Pakelia ant 10 pro- 
K Užmokestį, bet atmeta, 
mdinamą (sliding scale* 
■ėsties būdą. Tikrai pa- 
Kt užmokestį ant 10 pro- 
I darbininkams butų išmo- 
ipo $9,000,000 į metus 
fcu, negu dabar. Bet pa- 
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badu ištikrū’Tiž^’ 
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naimant ^sliding scale*,

darbininkai skaitytų socijalistiš- 
kus laikraščius.

Išėjo ant šaligatvių krautu
vių savininkai, pardavėjai ir 
tarnai, išsikraustė kapitalistai 
ant balkonų; ir visi tik tešnekė
jo apie socijalizmą ir didžią pa
rodą.

Ant plakatų, kuriuos turėjo 
darbininkai užrikišę už skrybė
lių, ir ant vėliavėlių buvo šio
kie parašai: (Kapitalistiškoji 
pelno systema yra kalta už nu
skendimą Titanico*, «Socijal;z- 
mas išgelbės pasaulį nuo godu- 
lystės viešpatavimo*, <50,000 
darbininkų į metus užmušama 
per nelaimingus atsitikimus 
darbavietėse —dėl pelro*, <Law- 
rence'c streikas tapo išlaimėtas 
per vieno socijalisto kongresma- 
no Bergerio pasistengimą*, «100 

.socijalistų kongrese darytų ste- 
baklus*, (Senatorius Root riorė- 
tų ištremt1 IŠ ■ Šios šalręB^^isujSf 
kurie tiki į Apreiškimą Nepri- 
gulmybės (Declaration of Inde
pendence j», etc.

DRAUGIJŲ GYVENIMAS.
Socijalistų susivažiavimas. 

Lenkai socijalistai.
Indianapolyje, Ind., 12 geg. 

Amerikos Soc. partija atidarys sa
vo susivažiavimą. Laukiama, kad 
net iš Alaskos bus delegatas; gal 
bus vienas ir iš Porto Rico. Yra 
nemažai socijalistų Honolulu, Ha
waiian salų sostainėj, ir Maniloj, 
pirmiausiame Phillippinų mieste, 
bet iš ten delegatų negalima laukt 
dėlei tolumo.

Lenkų Socijalistų Sąjunga yra 
susivienijusi su Socialist Party, ir 
susivažiavime turės savo delegatus.

Lenkai socijalistai ketina 
daug pasidarbuot priešrinkiminėj 
prezidentinėj kovoj. YKovą jie pra
dėsią po Indianapolio susivažiavi
mui, kuomet iš Europos sugrįžš 
drg. Jan Kochanowicz, kuris yra 
tūlą laiką prabuvęs Amerikoj. Jis 
apvažiuosius rytines valstijas su 
savo prakalbomis. Kochanowicz 
yra atsižymėjęs savo darbštumu

-Lcjokijk ra tų.

steiją.
Nuo rugsėjo iki pat rpreziden-

angliakasiai išnaujo 
reikfil«uja, kad būtinai taip bu
tų jitms pripažinta unija, kad 
darbdaviai negalėtų imt neuni
jinių darbininkų. Jie taipgi 
reikalauja, kad jiems butų pil
nai ant 10 procentų pakelta al
ga t. y,, kad ji butų pakelta 
art 14 procentų, jeigu jau pa
likinama «sliding scale*. Ang- 
likasiai priešinasi keturių me
ti kontratui. Jie da nori, kad 
darbo diena butų tiktai 8 va
landų.

14 gegužės Wilkes—Barrej 
400 straikuojančių angliakasių 
atstovų laikys specijališką 
susivažiavimą apkalbėjimui 
straiko užbaigimo sąlygų. Darb
daviai nenori daryt daugiau jo
kių nusileidimų.

50,000 darbininkų paroda.
New Yorkas, turbut, turėjo 

didžiausią darbininkų parodą 
savo istorijoj, kuomet jo gatvė
mis iškilmingai maršavo 50,000 
darbininkų minia su revoliuci- 
joniška muzika ir giesmėmis, 
su Socijalistų partijos ir visokių 
vyriškų ir moteriškų darbinin
kiškų organizacijų vėliavomis, 
su tvirtai skambančiais darbi
ninkiškais o balsiais.

Daugelis unijų nešė Bampe
rius (vaizdas) savo išdirbamų 
daiktų. Taip, duonkepiai ne
šė milžinišką duonos kepalą, 
marškinių prosytojai — milži
niškus marškinius, <keiksų» 
(pyragaičių) kepėjai —milži
nišką cukraus galvą, šiaudinių 
skrybėlių darytojai — milžiniš
ką šiaudinę skrybėlę, etc.

Išdalinta minioms tūkstan
čiai socijalistiškų lapelių ir bro
šiūrėlių. Buvo parodoj vežimai 
su dideliais atsišaukimais, kad

gė ar užsimušė 147 mergnioš ir 
vyrai, tai ėję parodoj darbi
ninkai nusiėmė skrybėlės,4 o 
muzika griežė liūdnas pagrabi- 
nee melodijas.

Viskas buvo kuo-puikiausiai, 
bet darbininkų priešai nesnau
dė. Jie pasisamdė kelis provo
katorius, kurie, prisisegę I. W.- 
W, guzikėlius, nuplėšė Suvie
nytų Valstijų vėliavą, kuomet 
paroda atėjo į Union Square, 
kur buvo prakalbos. Plačiau 
apie tą incidentą parašyta ap
žvalgoj.

30,000 paroda.
Brownsville, N/Y. Buvo di

džiausia Pirmos Gegužės darbi
ninkų paroda iš visų, kurias 
Brownsville buvo kada mačiusi. 
Vienų tik unijinių darbininkų 
joj dalyvavo 10,000; apart jų 
buvo tūkstančiai socijalistų ir 
neunijinių darbininkų. Prie 
parodos pristojo didelė minia 
žmonių, taip kad parodoje ėjo 
nemažiau kaip 30,000 ypatų. 
Po parodai buvo prakalbos ang
lų, italų ir žydų kalbose. Pa
žymėtina, kad policija nei kiek 
nesikišo prie parodos, o da tik 
pernai Gegužinė paroda čia bu
vo apstatyta raitais policistais, 
o miniose buvo paleista detekti- 
vai ir civiliškai apsirengę poli- 
cistai.
Paryžiaus darbininkų paroda.

Paryžius. Pirmoje Gegužės 
didelės darbininkų minios vaikš 
čiojo gatvėmis su parodomis. 
Jokio sumišimo neatsitiko. 
Francijos Darbo Federacija bu
vo surengusi didelę parodą, bet 
miesto valdžia nedaleido jai ant 
gatvių pasirodyt.

Madridas, Ispanija, 20,000 
darbininkų iškilmingai ir ramiai 
apvaikščiojo Pirmą Gegnės.

kretorins sako, kad netolimoj atof 
tyj didelė dalis Šios šalies lenką 
bus ^6čijalfetaf{

Lenkai suorganizavo savo so-— I- .
cljalistų skyrių pri'crSoUialist r? 1L M

_ _ Skyrius tą- Hty gruodyje 1908 m. Skyrius tą
syk turėjo 23 kuopas iš 400 narių.

1911 m. lenkai turėjo 115 soc. 
kuopų su 1,450 narių gerame sto
vyje. Visų narių buvo 2,130.

Dabar yra lenkų socijalistų 
130 kuopos iš 2000 narių geram 
stovyje. Viso labo narių yra 2,460.

19.11 m. lenkai socijalistai tu
rėjo du keliaujančius organizato
rius. Vienas dirbo du mėnesius, 
o kitas penkis. Šįmet jie taipgi 
turi du keliaujančius organizato
rius. Vienas ir kitas dirbs po ke- 
liatą mėnesių.

Lenkų skyrius išleidinėja soc. 
dienrašti «Dziennik Ludowy* ir są- 
vaitinį satyros laikraštuką (Bicz 
Božy*. 1911 m. skyrius išparda
vė Ir išdalino socijalistiškos litera
tūros už $1,285. čia nepriskaito- 
me išpardavimą ir prenumeraturą 
laikraščių.

Kaip matome, lenkų socijalis
tų yra nedaugiau už mųsų, bet jie 
daug daugiau už mus veikia.

Bulgarijos socijalistą laimė
jimai ir vaidai.

Bulgarijos miestiniuose rinki
muose, kurie atsibuvo pabaigoj va
sario; socijalistai gavo 20 sėdynių 
gubernijinėse tarybose ir 95 sėdy
nes miestų valdybose. Sofijoj ir 
keliuose kituose didesniuose mies
tuose socijalistai turi valdybose 
daugiau savo atstovų, negu koki 
kita pavienė partija. Bet socija
listų pergalė išėjo daug mažesnė, 
negu kad galėjo. Pilnam so ci j all - 
stų pasisekimui užkenkė vaidai jų
jų eilėse. Bulgarų Socijalistų par
tija pasidalinusi į dvi šakas: apla- 
čiapročių* ir (siaurapročių*. Iš tos 
priežasties socijalistai turėjo pra
lošt rinkimus 36 apskričiuose. Pir
mieji e turi 11 sėdynių 6-se gub. 
tarybose ir 46 sėdynes 15-je miestų 
valdybų. Antrieji turi 9 sėdynes 
gubernijų tarybose ir 51 — miestų 
valdybose.
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MOTERŲ SKYRIUS.
Protestuokim prieš Rooto budelišką 

įnešimą.
Rusų ir žydų organizacijos 

siunčia kongresui protestus prieš 
Rooto įnešimą, kurį priėmė sena
tas ir kuris reikalauja, kad iš Su
vienytų Valstijų butų prašalinti 
visi politiški pabėgėliai, kurie šioj 
šalyj tartųsi išverst valdžią kokios 
kitos šalies. Prieš tą įnešimą rei 
ketų kuQ-smarkiausiai protestuot. 
Nes, jeigu kongresas jį pri
imtų, tai jis taptų įstatymų, 
o tąsyk Rusija galėtų išgriebti veik 
visus savo revoliucijonierius, čia 
esančius; galėtų prisikabint ir 
prie nerevoliucijonierių, o tik šiaip 
jau negeistinų jai ypatų, pavyz- 
din, socijalistų, pasmerkiančių 
Rusijos despotišką valdžią.

LSS. Pildantysis Komitetas 
sutaisė protestą, kuris siunčiama 
kongresui.

tAppealo turi 506,630 prenume- 
ruotojus.

Kaip jau buvome 
talistiški laikraščiai 
buk Appeal to Reason,
skaitomas soc. savaitinis, užsida
rysiąs. Tą kapitalistiški laikraš
čiai darė, norėdami užkenkt laik
raščiui Appeal. Pirmą mėnesį po 
tų neteisingų paskalų Appeal pre- 
numeruotojų skaitlius ištikro biskį 
buvo susimažinęs, bet užtai pas 
kiaus ėmė kilt, kaip ant mielių. 
Ir štai Appeal turi jau 506, 
639 prenumeruotojus! Dabar jis 
varysis iki 1,000,000 prenumeruo- 
tojų.

Gyvenant Amerikoje, reikia 
būti labai praktišku žmogumi, tai 
viskas gerai seksis, o jei da mo
kant atsakančiai pasigarsinti, tai 1 
ir'gerai gyvensi. Aš atvažiavęs iš 1 
Lietuvos nieko nežinojau apie biz- ‘ 
n į, bet pradėjau tėmyti į biznie | 
rius ir pamačiau, kad, mokant ap
sukriai biznieriauti, visuomet ge- j 
rai nusiseks. Padirbėjęs kiek fab- 
rikoj nuėjau į mokyklą pasimokin- 
ti. Besimokinant spėjau įsimylėti 
ar į mane įsimylėjo, taip vadina- f 
nia, gyvnašlė; ėmiau ir apsive- 1 
džiau. Pradėjau biznieriauti. Iš- 
pradžių norėjau būti visiems geras j 
ir maniau padaryti iš visų biznį, 1 
bet praktika parodė, kad taip ne- 
gerai. Biznyje būnant reikia iš 
ten lupti, iš kur lupasi.

Aš taip dabar ir darau.
Jau šešti metai kaip biznie- 

riauju, bet nelabai kaip ikišiol se
kėsi. Neseniai pasitaikė visai gera 
proga — ten, kur gyvenu, sustrai- 
kavo darbininkai. Buvau beveik 
nusiminęs, maniau, kad mano biz- 
nelis turės da labiau susiaurėti, 
bet išėjo visai kitaip. Pradėjo 
straikeriams aukas siųsti. Turi 
kas nors jas gauti. Aš ir sakau 
savo žmonai: «Žinai, žmonele, su- 
au k autas straikeriams aukas turi 
mums siųsti, o męs paskiau jiems 
padalinsime*. Mano pasakymas 
buvo pamatuotas; tuojau pradėjo 
ateiti aukos. Aš jas priimu. Kaip 
gi nepriims)’, kad žmonės siunčia? 
Viskas rodosi kuo-geriausiai. Aš 
ir mano žmona pasidarėme dideli 
labdariai iš kitų pinigų. Biznis 
eina, męs aukas priimam, tautiški 
laikraščiai bubnija, kad savus pi
nigus reikia siųsti saviems žmo
nėms, sekasi.

Bet argi tie lietuviški socija
listai duos tau ką ramiai ir nau
dingai veikti? Kur tau. Neilg 
trukus ir apskelbė savo laikraš
čiuose, kad aukas siųstų tam tik
ram straiko komiteto kasieriui. Ir 
sakykit jus man, ar tai geras toks 
pasielgimas? Kas gali ant manęs 
ką blogo pasakyti ir neužsitikėti 
mano bizniškai dorai? Niekas. O 
socijalistai man neužsitiki. Na, pa
laukit, — manau sau, — aš jums 
įtaisysiu šposą. Suradau savo ge
rų sėbrų ir davai į tautiškus laik
raščius rašyti, kad liet, socijalistai 
tik biznį daro iš darbininkų, o jų 
reikalais visai nesirūpina ir tam 
panašiai...

Jau kelintas numeris tautiški 
laikraščiai paskiria po kelias špal- 
tas, talpindami įvairių pseudau- 
ninkų — mano klapčiukų — įvai
rias nesąmones ant socijalistų. Ir 
teisingai. Nebūčiau nieko sakęs 
ar rašęs, jei socijalistai nebūtų už
kenkę man biznį daryti su tomis 
straikerių aukomis. Bet jeigu jie 
gali rašyti ant manęs, aš irgi nega
liu apsileisti, ir tautiški organai 

. nian noriai padeda. Viešai dabar 
Pirmoj Gegužės ant Union (socijalistus boikotuojame, kiek tik 

norime. Ir mųsų pusėj teisybė. 
Jei socijalistai ir kuo-daugiausiai 
aukų surinko ir sudėjo, tai da nėra 
svarbu; užtat dabar juos atsakan
čiai išniekinti labai vietoje. Ži
nos daugiau nepavydėti savo tau
tiečiams pralobti, kad ir nešvariu 
budu. Tame juk ir yra biznis.

A. Ž-tas,

rašę, kapt- 
pagarsino,< 
plačiausiai

<<Kritikuoja» kalbėtoją.

Tūlas Omaras rašo Vienybėje 
Liet, korespondenciją apie F. Ži- 
vatkausko, SLA. prezidento, pra 
kalbą Baltimorėje:

«P. Žlvatkauskas kalbėjo apie 
3 valandas, aiškino, kokias sk
riaudas daro darbininkams ka
pitalistai ir dvasiškija. Neži
nau, mažu ir su gerais no
rais kalbėjo, bet man ro&os, 

t kad persūdė: ^Kunigai, gifdi, 
vieni giria savo tikėjimą, kiti 
savo, pertai darbininkus supju
do ir tie mušas, pešas ir nežino 

T už ką. MiBcija — tai kunigų 
Atsibodo jau ir klausy- 

** Toliaus — ((tau
ta, tai kas mums iš jos, iš tos 
tautos, kad tik liežuvis, darbi
ninkai tėvynės neturi*.

Pyksta žmogelis Omaras, kad 
jam pasako teisybę. 'Atsiranda 
nemažai tokių neišmanėlių darbi
ninkų, kurie nenori klausyt, kada 
jiems kas kalba apie jų pačių bu- 
vįjir aiškina, kaip jį pagerint. 
Gal, vargšai, mano, kad išeis kada 
iš’darbiuinkiško luomo ir todėl ne
nori klausytis, kada jiems pasako
ja apie darbininkus.

Vėliavos nuplėšimas.

Square New Yorke, kada po paro
dai susiėjo 8,000 žmonių ir turėjo 
prasidėt prakalbos, keli vyrai iš 
minios išplėšė Amerikos vėliavą iš 
rankų tų, kurie norėjo ją pastatyt 
ant platformos. Socijalistai, ku
rie buvo ant platformos, gynė vė
liavą. Ištiko smarki kumsčiako- 
va tarp vėliavos apgynėjų ir pasi- 
kėsintojų ant jos. Gailaus ji buvo 
išplėšta ir, sako, sumindžiota. Ją 
pakėlė jauna socijalistė pana Caro
line’ Dexter su žodžiais: «Tokie 
žmonės, kaip jus, turėtų but iš
šaudyti*.

Paroda ir tos prakalbos buvo 
bendrai Jame n g tos socijalistų ir I. 
W.W.

Kas nuplėšė tą vėliavą?
Tas aišku, kad ją nuplėšė ne 

socijalistai ir ne draugai darbinin
kų. Nuplėšėjai turėjo prisisegę 
I. W. W. sagučius. Socijalistai 
klausė vietinės I.W.W. kuopos, 
ar tie žmonės yra jos nariai ■ Kuopa 
atsakė, kad ne. Jie atliko savo pur
viną darbą, idant užkenkt darbi
ninkams, ypač Lawrence’o straiko 
vadovams: Ettorui, Giovannitti ir 
Yates, kurie sėdi kalėjime, laukda- 
milteismo už nepapildytus prasi
kaltimus.

Vėliavos nuplėšėjai, be abejo, 
buvo papirkti kapitalistų agentai-

provokatoriai, idant sukelti visuo
menės neapykantą ir kerštą linkui 
I.W.W. organizacijos, idant paro
dyt visuomenei, buk I.W.W. ir 
podraug socijalistai esą Amerikos 
vėliavos priešai. Nors ir socijali
stai irl.WlW. visados atiduoda 
pagarbą savo šalies vėliavai.

Vėliavos nuplėšėjai buvo susior
ganizavę savo darbe. Policija ra
miai žiurėjo, kai jie paniekino vėlia
vą. Tas reiškia, kad ir policija žino
jo to skandalo tikslą. Ji žinojo, 
kad tai ne socijalistų darbas. Nes, 
kur tik socijalistai parengia kokią 
demonstraciją, ten policija dėl 
menkiausių niekų prisistato ir mu
ša ir areštuoja socijalistus.

Tokie išsišokimai, kaip vėlia
vos nudrėskimas, prie jokio gero 
nepriveda ir tik suteikia naudą 
turtuolių kliasai.

Moteries padėjimas Šveicarijoj.
Sausyje s. m. Šveicarijoj ’įėjo 

galėn naujas įstatymas apie,mo
teries teises. Lig tam. laikui 
Šveicarijos įstatymdavystė žiu
rėjo į moterį, kaipo į žemesnį 
už vyrą sutvėrimą, bet nuo 
metų pradžios moterįs gavo 
veik visas teises lygias su vyrų 
teisėmis, išimant balsavimo tei
sę. Pagal naują įstatymą, te
kėjusi šveicarė turi valią snt 
viso, ką ji ištekėdama^ atsinešė 
arba begyvendama moterystėje 
užsidirbo; likusi našlė moteris 
turi išimtiną teisę globėti savo 
vaikus; m rdama ji savo nuosa
vybę gali palikt, kamuoti, ne
atkreipiant jokios atidos nei į 
savo vyrą nei į vaikus.? Ant ga
lo, ji gali pasirinkti trejopą for
mą šliubo ir ženybini^ gyveni
mo.

Apsipačiavimo amžis pakel
tas nuo 16 iki 18 metu mergi
noms ir nuo 18 iki 20 to. vaiki
nams. Bet ir merginos ir vai
kinai, jaunesni kaip 21 m.į turi 
gauti nuo savo tėvų ar globėjų 
daleidimą apsipečiuotj « Jeigu 
gi vaikinas ar mergina putlų gir
tuokliai ar lengvo budo, tai da 
ir po 21 metų turi gaut* d įleidi
mą nuo savo gimdytojų į | glo
bėjų.

Naujas įstatymas dę eidžia 
laikinį ir visišką persiskyrimą 
Pamatai, reikalaujami g 
persiskyrimo, yra tie patįibiem 
lytim. Persiskyrimas du dama 
už beprotystę, kuri prasitęsia 
bent trejus metus ir jeigr ji yra 
neišgydoma. Jeigu peijiekyri- 
mas duota už svetimoerystę, 

; tai gali but nedaleidžiamtper- 
r siskyrusiems išnaujo

pirm trejų metų nuo persiskyri
mo.

1 Moteris gali gaut atslyrimą 
nuo sugyvenimo su 

. met sugyvenimas 
i garbei ar sveikatai.
I skyrimas nesiskaito 
1 ryšių sutraukymu.

gavus tokį atskyrimą, turi teisę 
gaut nuo jo užlaikymą.

Nuosavybės teisės pas tekėju
sias moteris yra sekančios:

Moteris yra laikoma už savi
ninkę viso to, ką ji atsinešė Iš
tekėdama, ir viso to, ką ji gali 
gaut nuo kitų, kaipo palikimą. 
Vyras turi tik susiaurintą teisę 
tvarkyti ir naudotis savo pačios 
savasčia. Pavyzdin, jis gali 
skolint kitiems pačios pinigus 
arba įdėti juos į kokią pramonę 
ir pasiimt sau iš to pelną. Bet 
jis turi išduot pačiai atskaita aS 
globos ant jos pinigų. O jeigu 
ne, tai ji gali atimt visas teises 
link naudojimosi iš jos turto. Ji 
iš dalies yra laikoma atsakomy
bėj už paties skolas, kokias jis 
padaro, bevesdamas kokį biznį. 
Ji gali visiškai atskirt vyrą nuo 
josios turtų, ir vyras tokiame 
atvėjyj turi atiduot jai trečią 
dalį uždarbio, kurį galėjo pada
ryt, vartodamas jos pinigus. \

Jei vyras, bevaldydamas jos 
turtą, subankrutija, tai ji turį 
teisę reikalaut, kad pusė josi 
turto tuojaus butų jai atiduota;| 
iš likusios pusės ji gali gaut to- 
kį-pat procentą, kaip ir kiti 
skolintojai.

Po atskyrimui vyro nuo pa
čios turtų, ji pati lieka atsako
mybėje nuo to sykio už visas 
savo skolas ir kitus medžiagiš
kus prietikius, nors be paties 
daleidimo ji negali užsiimt ko
kiu bizniu ar profesija. Be to, 
vyras gali reikalaut, kad ji pri-

aidėtų prie jųdviejų bendro pra
gyvenimo iskaščių apmokėjimo.

Naujas įstatymų kodeksas 
(rinkinys) daug prielankesnis 
prie nevedusių motinų ir jųjų 
vaikų; tuo tarpu gi jis daug 
skaudesnis link neteisuotų tėvų 
Neteisuota motina turi teisę 
reikalaut, kad jos kūdikio ne- 
teisuotas tėvas į metus nuo kū
dikio gimimo viešai paimtų jį 
už savo vaiką ir vestų nu
skriaustą merginą ar moterį. 
Tėvas gali but priverstas prisi
dėt prie savo neteisuoto vaiko 
užlaikymo iki 18 metų vaiko 
amžiaus.

Teisuoli tėvai yra po aki a 
taip vadinamų viešųjų visuome
nės ir vaikų saugotojų. Jei tik 
tėvai negerai vaikus auklėja, 
apleidžia ar neprižiūri, tai tie 
saugotojai gali paimt nuo tėvų 
vaikus, atiduot juos į tam tik
ras auklėjimo įstaigas ir pri
verst, kad tėvai mokėtų už 
auklėjimą jų vaikų; vienok tė
vams gali but nedaleidžiama 
turėt jokios įtekmes ant savo 
vaikų, kurie tokiu budu buvo 
nuo tėvų atimti.-

r

DCdes su Povylu,

F. Brt.

vimui

vyru, kuo- 
kenKai jos 
Bet tas at- 
moterystės 

Moteris gi,

Moteris ir Socijalistų partija.
Męs turime suprasti visas 

spėkas, kurios galėtų mums 
tarnaut žengime prie socijaliz- 
mo. Viena iš didžiausių spė
kų tam tikslui yra moteris. Juo 
greičiau užinteresuosime moterį 
socijalizmu, tuo greičiau męs 
perk eisime šį surėdymą. Męs 
privalome vest kuo-didžiausią 
propagandą tarp moterų.

Ligšiol Socialist Party joj yra 
tik apie septinta dalis moterų, 
o mųsų Sąjungoj’e moterų yra 
tik apie 20-ta dalis visų narių; 
tartum socij’alistiškas judėjimas 
yra tik vyrų labui, o ne moterų.

Moteris visuomet atliko savo 
didelį darbą žmonijoj. Prieiki
me, kaip prigulint, prie moterų, 
o jos nuveiks didžiausią darbą 
reikalui socijalizmo. Pertikrin
kime moteris, kad socijalizmas 
tik yra moterų išganymu; kad 
tik socijalizmas aprūpins jas 
medžiagiškai ir pakels augštyn, 
kaipo moteris ir motinas; kad 
jeigu jau ne jų pačių, tai jų 
vaikų gerovė reikalauja, kad 
jos remtų socijalizmą. Nes so
cijalizmas žada naują draugiji
nį surėdymą, kuriame kiekvie
nas žmogus bus aprūpintas jo 
esybės kūniškais ir dvasiškais 
reikalais. Socijalizmas juk reiš
kia panaikinimą skurdo.

Moterįs, mųsų ekonomiški 
reikalai, kaipo darbininkių, 
ir mųsų gyvenimiškas padėji
mas, kaipo žmonijos motinų, 
reikalauja, kad iš visų savo spė
kų remtume socijalistišką judė- 
mą. Kaip matome, mdterie 
negali turėt tikro pamato, dėl- 
ko ji neremia Socijalistų parti
jos. Jei ji turi kokius išvadžio
jimus prieš socijalizmą, tai jie 
yra paviišutiniški, nelogiški, 
nepamatuoti.

Socijalistų partija žino, 
kią didelę įtekmę moteris 
draugijoje, ir jie visokiais
dais traukia moterį prie socija
lizmo. Amerikos Socijalistų 
partijoj daugelis kuopų turi 
tam tyčia moterį komitetus, 
kurie rūpintųs lavint ir orga
nizuot moteris. Moterįs yra 
būtinai rekalingas gaivalas so- 
cijalistiškame judėjime. Dabar
jau nėra tokių socijalistų, 
kurie rokuotų, jog Socijalistų 
partijai iš moterų nėra naudos, 
Kad jos neturi balsavimo teisių, f M. J. F.

ko- 
turi 
bu-

— Povyl, ar tu žinai ką, kad aš 
gerai jaučiuos. Dzievaž, kad pa
mačiau per Gegužinę šventę darbi
ninkus traukiant demonstrativiš-4 
kai gatvėmis, po vadovyste raudo
no paparčio ir dainuojant savo dai
nas, aš, žiūrėk, ir, kaip magnaso 
traukiamas, eupt ir prilipau prie 
jų ir traukiau rėkdamas su jais, 
kaip tikras socijalistas.

— Gerai dėdė ir padarei!
— Bet apgavau aš juos šėtonus!
— Kaip tu apgavai?
— Nagi, aš prisidėjau niekam 

nematant, todėl jie nei nepatėmijo 
kad aš, geras katalikas, traukiu 
gatvėmis tarp jų.

— Tai ar tas tavo prigavimas?
— Nugi, aš turėjau kišenyj«Bal- 

są Balandėlės* su rožančium, o ant 
kaklo net dvejus škaplieiius: Ne
kalto Prasidėjimo ir Pen^kių Ronų 
Jėzaus.

— Na, tai kas?
— Taigi jie nepamatė ir neliepė 

man mesti, ir aš su visoms brost- 
voms marŠavau tarp jų. Tai šposą 
iškirtau, tai sugadinau jiems visą 
šventę! Juokiaus parėjęs namon 
ir visi kiti burdingieriai beveik 
pastipo nuo juoko, kad aš, katali
kas, su brostvoms, tarp socijalistų 
špacieravau.

— Kalbi, dėdė, kaip mažiukas! 
Kas socijalistams galvoj, keliarius 
tu rožančius ar škaplierius turi? 
Turėk, jei tu nori ir marškinius ar 
kelines iš škaplierių pasisiuvęs. 
Ką tas gali apeiti? Tas yra tavo 
privatiškas reikalas, taip privtaiš- 
kas, kaip tas, ką tu valgai arba 
ant katro šono guli. Socijalistai į 
tuos dalykus nesikiša; daryk, kaip 
tau patinka. Socijalistų siekiniu 
yra permainyti draugijos surėdy
mą, padaryti pasaulyj geresnę vie
tą dėl žmonių gyvenimo,o ne vaik
ščiot, j ieškau t keliarius tu škaplie
rius turi arba ką tu ar kiti pusri- 
čiams valgote.

— Tad ko jus norit, pasakyk 
man trumpai.ir storai!

— Męs norim perkeisti ekono
miškąjį ir politiškąjį draugijos su
rėdymą, padaryti pasaulyj mus 
žemę tokia vieta, kurioj visiems 
žmonėms but lygiai gerai gyvent.

— Tai kas dabar negerai?
— Negerumas yra tame,kad vie

ni žmonės susikrauna sau didelius 
turtus, gyvena palociuose, užlaiko 
tarnus, automobilius, turi visko 
pertekliui; Važinėja po svetimus 
kraštus, trankos,balius kelia, šim
tus tūkstančių kas metą išleidžia 
ant visokių niekų, pijokavimų ir 
paleistuvavimų, o vienok nieko ne
dirba, niekad savo rankų prie dar
bo neprikiša, nieko o nieko nau
dingo pasauliui nepagamina, bet 
iš pasaulio pagaminto turto ima 
viską, kas yra gero, naudingo pui
kaus. Jie pasauliui nieko neduo
da, o nuo pasaulio viską gauna. 
Tame pačiam laike sunkiai dirban
tis darbininkas neturi užtektinai 
pinigų, kad kaip žmogui gyvent. 
Jis tur dirbti nuo ankstybo ryto 
iki vėlybam vakarui diena į dieną,

metas į metą tol, kol jį mašinos ne 
sulaužo, neužmuša kur-nors prie 
darbo arba kol pasenus, pražilus, 
nebgalint greit bepadirbti, jis iš
mestas ant gatvės, kaip elgeta. 
Vienok ir tame laike, kada darbi
ninkas dirba, jam už jo triūsą nė
ra duodama tiek, kiek jis pagami
na; jis negana pagamintų daiktų 
vertės. Jis gauna tik dalelę savo 
triūso vaisių, o kitus pasilieka pa
vidale pelno sau tie, kurie niekuo 
prie pagaminimo tų daiktų nepri
sidėjo. Su ta dalele pelno, vadi
nama alga, jis negal, kaip žmogus, 
pragyventi nei savo šeimynos už
laikyti. Jis priverstas yra gyvent; 
angštose, susmirdusiuose, tamsiuo
se samdytuose kambariuose. Vata 
gis, kurį jis naudoja ir kuriuomi! 
jis savo šeimyną maitina, 
gns, nesveikas; drabužiai^ kuriuos 1 
jis dėvi ir kuriuos jo moteris iii 
kūdikiai tur nešioti, yra apdriskę, 
prasti, netikusio materijolo. Nu I 
ilsęs nuo sunkaus darbo, jis niekad I 
negal pasilsėt. Pragyvenimas yni 
taip brangus, kad jau neišgali nei 
dirbdams beišmaitint savo šeimy- ’ 
nos; todėl jis tur imt savo moterį 
ir kūdikius į dirbtuvę. Jis dirbi 
tankiai su savo šeimyna per žie
mos šalčius ir vasaros karščius, 
be pailsio ir tankiai be vilties ge
resnės ateities. Tame pačiame lai
ke turtuolių ištvirkėlių luomą nso 
dojas jo triūso vaisiais, linksmi
nas, važinėja, amžinai ilsis.
— Nu, tai ką jus jiems padarysit! 
Jie tur pinigus, galybę, viską, o 
jus nieko.
— Męs permainysim draugijoj 
tvarką, męs padarysim tokius įsta
tymus, kad bus negalima vienai 
daliai žmonijos skriaust antrąją 
vieniems žmonėms gyvent iš ašarą, 
nelaimių ir skurdo kitų.
— Tad jus pavydžiat, reiškia, an 
iems?
— Visai ne, dėde, ne pavydas mus 
verčia stengties permainyt draugi
jos surėdymą, bet noras gyventu 
kaip žmonės, ir nors kiek pasi
džiaugt gyvenimu.
— Tad, reiškia, jus norit atimt 
turtus nuo ponų ir atiduot juos 
darbininkams?
— Ne, męs norim sutvarkyti žmo
nijos įstatymus taip, kad vieni 
daliai žmonių nebūt galima legali- 
Skai antrąją apvogt ir skriaus^ 
nes tokiu budu dalelė žmonių ne
galės susirinkt sau milžiniškus tur 
tus, kita dalį žmonijos palikdami 
ubagais, ir tada nebus ko nuo vię 
nų imt ir kitiems dalyti.
— Bet, Povyl, jei tu toks gerašir
dis filosofas tos jus vadinamos lo
gikos. Jus norit padaryti pasau
lį laimingu, bet tu neatsimeni, kad 
į pasaulį priguli ir tie žmonės, ku
riuos iųs vadinat kapitalistais. 
Tad kaip jus padarysit pasaulyj 
laimingą vietą visiems, jei jus pa
stangos yra tik už darbininkus ir 
darbininkus?
— Dėde, tiesos socijalistiškoj val
stijoj bus vienodos^ visiems. Visi
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Darbininku organizacijos ir 
Socialist Party.

Nėra jokios naudos iš to, kad į- 
kalbinėjama darbininkui, kad ran* 
kų darbas turi didelę vertę, yra 
pagarbos vertas. Sunkus darbasr 
ar jis butų gerbtinas ar ne, vistiek 
išspaudžia iš žmogaus gyvenimą, 
z/mogus, kuris per dieną grovį ka
sė, arba per visą naktį prieš šaltą 
veją varė ekspresinį traukinį, ar
ba kuris per dieną tayaliojo rau
donai įkaitusią geležį prie baisiai 
įkaitusio pečiaus, arba kuris per 
dieną dėvėjo savo muskulus prie 
sunkaus fiziško darbo anglies ka
syklose,—toks žmogus nėra tokia
me pat padėjime, kaip tas, kuris 
per dieną sėdėjo ramiame kamba
ryje, patogiai įtaisytame, ir skai
tė knygas ar tepliojo paveikslus ar 
klasifikavo peteliškes.

John Buskin.

Kapitalistu argumentai—-tai 
apgaudinėjimas.

Tuo tarpu kapitalistiškos syste- 
mos apgynėjai stengiasi pertikrin
ti neprotaujančius žmones, kad 
kapitalizmo surėdymas yra natu- 
rališkas, kad jo negalima prašalin
ti, esą, kaip negalima išvengti 
žmogui mirties, taip lygiai kapita
listiško šeimyninkavimo negalima 
pakeisti kokiu-nors kitu šeimy
ninkavimo budu. Gerai. Pata
riame kapitalistams ir jų apgynė
jams pasiduoti valiai apveizdos, 
bet darbininkų kliasos reikalų ap
gynėjai atvirai pasako, kad gamta 
nesutvėrė vienus žmones amžinam 
sunkiam darbui, o kitus dykaduo- 
niavimui; nesutvėrė ji vieną burną 
tik gardiems gėrimams ir pui
kiems valgiams, o kitą tik sausai 
dugnai; gamta nesutvėrė kapita
listų ir darbininkų, bet sutvėrė 
tik žmones, kuriems atidavė saulę, 
orą, žemę, vandenį ir viską, kas 
tų žmonių gyvenimui reikalinga. 
Taigi gamta lygiai visus savo tur
tais apdovanoja, o ne atiduoda 
vieniems du trečdaliu saulės švie
sos, du trečdaliu oro, du trečdaliu 
žemės ir tt., o kitiems gi to visoko
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Socijalistai valdininkai stovėtų 
ir stovi pusėj darbininkų visuose 
susidurimuose darbininkų su ka
pitalistais, bet darbininkai balsuo
ja už senųjų partijų valdininkus, 
kurie darbininkams skaldo galvas 
ir lupa kailį. Stebėtina, kodėl 
darbininkai nebalsuoja už socija- 
UstuS) kurie visuomet pagelbėtų 
darbininkams jųjų kovose. Keis
ta, kad žmonės balsuoja už savo 
priešus, ar gi nei
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Irioms link socijalistų unijoms. Kur 
tiktai buvo tokia unija, ten sten
gėsi suorgauizuot ir savo priešingą 
uniją, kad ir iš keliate/narių. 
Taip, Bostone buvo «suorganizuo- 
ta» zecerių unija iš vieno tik žyde- 

i lio Epsteino!
Tokiu budu socijalistai labai įsi

pyko unijoms; jos pradėjo laikyt 
socljalistus už aršiausius organi
zuoto darbo priešus, kurie ardo 
darbininkiškas organizacijas.

Užtat suprantama, kodėl taip 
pamažėliu žengė socijalistų įtek
mė darbininkų organizacijose ir 
kodėl darbininkai taip rėmė savo 
atžagareiviškus vadus, kuomet šie 
persekiojo socijalistus ir uoliai 
priešinosi socijalistų įtekmei ant 
tų organizacijų.

Jau nuo keliolikos metų Ameri* 
kos socijalistų taktika atsimainė 
kas link darbininkiškų organiza
cijų. Jie pametė savo buvusį pik
tą užsispyrimą prieš tas darbo u- 
nijas, kurios nepratęsė socijalis- 
tams rankos. Jie pradėjo abelnai 
remt organizuotą darbą; socijalis- 
tišką gi propagandą ėmė vest iš 
vidaus unijų, vis labiau ir labiau 
aiškindami darbininkams, jog rei
kia dvejopo kovos budo—ekono 
miško per unijas ir politiško per 
Socijalistų partiją. Laike straikų 
dešimtis metų atgal socijalistai 
daug pagelbėjo unijoms iš finan
siškos pusės. Nuo to sykio pap
rasti darbo vadovai neteko ginklo 
prieš socijalistus — negalėjo juos 
kaltint, kaipo unijų priešus. Vi
si organizuoti darbininkai, pama
tę, kad socijalistai jiems nuošir
džiai padeda, pradėjo prielankiai 

Į žiūrėti į socijalistus. Šie gi tokiu 
budu įgavo darbininkų organiza
cijose įtekmę ir trumpu laiku pri
veisė socijalistų tarp organizuotų 
darbininkų.

Kad socijalistai pasirodė draugais 
darbininkiškoms organiz., tai ir 
darbininkai apreiškė savo užsiti- 
kėjimą sodjalistams. Drg. John
son tapo išrinktas International 
Mashinists’ unijos prezidentu, drg.

paprasčiausių gyvenimo reikmenų. 
Mokslas pastūmėjo pramonlją taip, 
kad visiems butų visko užtektinai, 
jei pramėnija butų atsakančiai su
organizuota. Socijalizmas peror
ganizuos pramoniją, idant užganė- 
dint didžiumos žmonių darbinin
kų reikalavimus, ir žmonės bus 
paliuosuoti nuo kovos už duonos 
kąsnį, ir jie galės užsiimti daile ir 
viskuo kitu, dėl ko verta gyventi.

Kultūra, mokslas, dvasiški už
siėmimai, dailė tegalima tik tada, 
kaip žmonės yra aprūpinti medžia
giškais gyvenimo reikalais ir turi 
liuoso laiko. Alkanas pilvas ir 
nuvargintos smegenis nekiek tega
li rūpintis kultūriškais užsiėmi
mais. Socijalizmas pirmu kartu 
žmonijos istorijoj atidarys visiems 
žmonėms duris į kultūrą.

Žmogus su pasiputimu vadina 
save pasaulio valdonu, bet juk tas 
«pasaulio valdonas* nėra užtikrin
tas apie savo pragyvenimo būdą 
ant kelių savaičių, o gal nei ant 
sekančios dienos. Jeigu jis šian
dieną turi kuo pramisti ir apsi
dengti, tai jis turi sau galvą sukti, 
kaip jis rytoj ar poryt pramis ir 
apsidengs. Besirūpindamas taip 
apie paprasčiausius fiziško pragyve
nimo reikalus, jis negali savo min
ties nuo jų atitraukti. Žiauri ko
va už kasdieninės duonos kąsnį iš
rauna iš žmogaus švelnesnius, žmo
giškesnius jausmus ir užuojautą 
linkui savo brolių kitų žmonių, 
kurie taip-pat turi be atvangos ko
vot už duonos kąsnį. Ir ^gamtos 
valdonas*,, kaip kokis gyvulis, tu
ri grumtis už paprasto pragyveni
mo reikmenis; prieš kapitalistiš
kas spėkas jis mažai ką tereiškia, 
kol nesusipratęs, nesusiorganiza
vęs su kitais darbininkais. Jis 
galėtų naudotis mokslu, kuris pa
gelbėtų jam pasijungti gamtos spė
kas, bet jis da neturi tam pakakti
nai tvirtos organizacijos. Kapita
lizmas priverčia darbininką varto
ti mokslo išradimus dirbtuvėse ir 
kitokiuose darbuose, ir tas moks
las, apverčiamas kapitalistui ant

tingi, jog mato, kad ne daili, ne 
mokslas ir ne kultūra kalti, kad 
jie buvo išnaudojami, jie mato, 
kad dailė, mokslas ir kultūra yra 
reikalingi daiktai tikram žmogaus 
gyvenimui. Ir darbininkai yra di
džiausiais kultūros nešėjais. Kodėl! 
Ar todėl, kad darbininkai yra la
biau civilizuoti už kapitalistus! ar 
todėl, kad jie yra už kapitalistus 
protingesni ir prielankesni prie I 
mokslo ir kultūros!- Suvis neto |

das tarp"
biau nupuola, arba jos nariai taip
gi tampa progresiviški. Laukti
na, kad Federacijos atžagareivy^ 
bes kevalas turės sprcgii^-ypSrrft- 
gai, kad jos eilėse randasi milži
niškos skaitlinės socijalistų ar so- 
cijalistams prijaučiančių. Abel
nai ir viena ir kita organizacija 
perstatų savimi labai patogų lau • 
ką socijalistiškam veikimui.

Ar Socialist Partys’ susivažia
vimas parems I. W. W. su indus- 
trijaliniu unijonizmu! Ant to da
bar negalima atsakyt, bet dauge
lis įžymesnių socijalistų mano, 
kad geriau butų, jei Socialist Par
ty bešališkai užsilaikytų link dar
bininkų organizacijų taktikos eko- 
nominėse-industrijalinėse kovose.

\St. A. D—gis.

šalies buržuazija vien tik Ir temis- 
lija, kiip įgijus pasaulyj didžiau
sią g;*$bę, kaip pamušus ir paver
gus kitas Šalis. Kuomet, buržua
zija per lupas kunigų skelbia «Pa- 
kajiį ant žemės*, tuo pačiu laiku 
ji sivo širdyj mislija, « Pašnekos 
apifpakajų yra kvailybė*), 
jalkmas gi, atpenč, garsina 
pakulinį pąkajų, vienybę visų 
tavtų, suvienijimą jų i vieną žmo
nijos pasaulinę organizaciją, kuri 
vilna tik tegali atlikt tą didelę už
duotį — daleisti pasauliui toliau 
laisvai vystyties ir tobulinties.

Šiandieninė kultūra išrodo tik
tai barbarizmu, kuomet prilygini 
ją prie tos kultūros, kuri būtinai 
įsigyvens pasaulyj su įsigyvenimu 
socijalizmo. Milžiniška kliasų ko- 

I vi, kuri šiandien visame pasauly- 
jeapsireiškia, nurodo, jog artinasi 
socijališkoji revoliucija, kuri 
nives žmoniją į tikros žmogiškos 
cifilizacijos gadynę. Nežiūrint, 
kid buržuaziški gaivalai visur pa
smerkia darbininkų revoliucijoni- 
n| judėjimą, tame judėjime yra 
įgkuniję augšti siekiai, kurie pa
kels žmoniją ant kultūros augštu- 
iros. M. Dausas.

Kapitalizmo galybė diena iš die
nos auga ir vis sunkiau slegia dar
bininką. Pragyvenimas eina bran- 
gyn. Užmokestis už darbą stovi 
ant vietos, o kai-kur net puola 
žemyn. Kur ir esti pakeliama už
mokestis; tai tas pakėlimas mažai 
tereiškia, kada pasižiūri į daug di
desnį pakilimą kainos ant reika
lingiausių pragyvenimui daiktų. 
Bedarbių armija kasdieną didina
si. Neužsitikėjimas ant rytojaus 
anga. Visiems matomą, kad da
bartinė kapitalistiškoji valdžia ne
nori, negali ir nemoka gelbėt dar
bininkus. Išdirbystės įrankiai ir 
gamtos turtai patenka vis į mažes
nį skąitlių rankų, kapitalas kon
centruojasi. Padėjimas darbinin
ko tampa blogesniu. Bet ir dar
bininko neužsiganėdinimas auga.

Darbininkai jau mąsto; jie jau 
juda—jie yra aplinkybių privers
ti mąstyt ir judėt.

Ta esi vienas iš tų, kurie mąsto, 
juda ir alsuoja; tu turi užuojautą 
link socijalizmo, tu jam pritari. 
Tu kalbi apie socijalizmą, sujudi
ni savo draugus darbininkus, gal 
užrašinėj! jiems da ir socijalistiš- 
kus laikraščius.

Tu tiki, kad socijalizmas panai
kins visą milžinišką piktą, plan 
kiantį iš to, kad keliatas ypatų tu
ri savo rankose išdirbystės ir susi- 
nešimo įrankius ir gamtos turtus.

Bet kad tu ir matai dalykus so- 
cijalistiškoje šviesoje, o ne prisi
jungi prie Socijalistų partijos, tai 
iš tavo mums užuojautos, iš tavo 
balsavimo už socijalistus da anaip
tol nėra visos tos naudos, kokia 
galėtų but, jei prisirašytum prie 
Socijalistų partijos.

Darbininkai negali išlaimėt, jei
gu jie neturės tvirtos organizacijos. 
Šiandieniniai pasaulio valdonai 
nesibijo užjautėjų. Jie nedreba nuo 
to, kad koki nors pavienė ypata 
čia ar ten pabando pajudint jų 
viešpatavimo stulpą. Jokia da ko
va niekuometr nebuvo išlaimėta 
per užjautejus. Ir kovą už darbi
ninkų išliuosavimą negali but lai
mėta per užjautejus. Tiktai dar
bininkų organizacija gali taPai- 
siekt. Kiekvienas prisirašantis 
prie Socijalistų partijos narys yra 
kirtimas kapitalizmui į žandą. 
Tiktai organizuota pastanga ir ga
lybė; tiktai organizuotas lavini
mas ir organizuota agitacija gali 
atgabenti mums pageidaujamas pa- 
pasekmes. Tiktai systematiškas ko
vos vedimas apturės pergalę.

Pritraukt vieną naują narį prie 
partijos reiškia nemažiau, kaip 
gaut 10 balsų už socijalistus. Jus 
esate tik prijautėjas, bet jus mato
te, ką tai reiškia. Jus matote, 
kad draugas daug daugiau reiškia, 
negu prijautėjas.

Perkeisk savo titulą iš prijantė
jo į draugą. Stok drąsiai į kovo
tojų eiles! «Draug kovot saldu»!

Plrs Višniauskas.

tik vieną trečdalį. Kaipgi galima 
tikrinti, kad kapitalistiškas sure 
dymas yra naturališkų, pačios 
gamtos sutaisytu!“ Ne gamta sut
vėrė kapitalistišką draugijos surė
dymą, bet tik patįs žmonės ir tie 
patįs žmonės netinkantį jiems su
rėdymą gali pakeisti kitokiu surė
dymu, kuris atsako draugijos gy
venimo reikalavimams, kaip lygiai, 
nesiklausę dievo ar gamtos leidi
mo, kapitalistai perkeitė feodaliz 
mo ir liuosų amatų systemą į kapi
talizmo systemą, supirkdami ma
šinas ir su jų pagelba sunaikinda
mi rankų darbo amatus, pa
keisdami juos į manufaktūras ir 
firmas. Amatininkai, negalėda
mi išlaikyt lenktynių'su manufak
tūromis, turėjo atsižadėti savo 
įrankių ir likti kapitalistų samdy- 
niukais,^ parsamdančiais darbo į- 
rankių savininkui tik savo rankas 
ir protą. Bet tokia systemą, kaip 
jau augščiau matėme, yra pikta
dariška, neteisinga, draugijai 
kenksminga, taigi dabar draugija 
perkeis kapitalizmą socijalizmu, į- 
vykdžius įstatymą^ uždraudžiantį 
vienam žmogui samdyti darban kitą 
žmogą. Visą pramonijinį šeimy- 
ninkavimą pati draugija paims iš 
privatiškų rankų į savo rankas, 
darbą padalins lygiai ir tokiu bu
du prašalins visas tas piktadarys
tes ir visą tą blogą, kuris yra pa
sekmė netikusio kapitalistiškojo 
šeimyninkavimo.

Šiandien turime įstatymus, ku
rie sako, kad visa darbo veilybė 
priklauso tam, kas yra darbo įran
kių savininku. Socijalistai per
taisys tą įstatymą šiaip: Žemė ir 
visi gamtinio turto šaltiniai, kaip 
ve: girios, kasyklos, aliejaus šalti
niai ir vandenynai, tolygiai kaip 
saulė ir oras, yra gamtos duoti vi
sai žmonijos giminei, o ne atski
riems žmonėms, taigi yra savasčia 
visti žmonių. Darbo įrankiai yra 
produktu visų žmonių, o ne atski
ro žmogaus; visiems jie turi prik
lausyti. O kadangi -gamtinio tur- 
to šaltiniai ir darbo įrankiai prik
lauso visiems, tai ir visas darbo 
vaisius arba išdirbystės vertybė 
visiems lygiai tur prigulėti. Reiš-

aogštyn
lauja teisingystės, apgina draugi
ją nuo plėšikų, kurieį pagriebę į 
savo rankas valdymo vairą, apip
lėšia draugiją, višuneteisingiausiai 
aiškindami įstatymus; su pagelba 
lazdos, kalėjimo, kartuvių ir dur
tuvų priverčia draugiją, tarnauti 
jos plėšikams.

J. B. Smelstorius.

«Roma*>, pusiau-oficijališkas Va
tikano organas, sako: •(Socijalizmas 
po visą pasaulį be perstojo auga. 
Vokietijoj ir Francijoj socijalistai 
jra veik kontroliuojančia partija. 
Italijoj, pagal naujas teises, jie 
taps tvirčiausia partija. Austri
joj ir Hungarijoj socijalizmas 
skleidžiasi smarkiai. Suvienytose 
^alstijose ir Anglijoj minios vis 
arčiau ir arčiau prieina prie soci- 
jilizmo. Belgijoj socijalizmas grei
tai ryja liberalizmą. - Nėra šalies, 
l^urią nebūtų apėmęs socijalizmas, 
net Turkijoj ir toj pastebima soci- 
jfidistiško judėjimo įtekmė*).

Darbininkai yra priversti kovot 
už nepakeliamai sunkias gyvenimo 
sąlygas. Jie pakeis tas sąlygas 
geresnėmis ir iškovos bendrą pra- 
mpnijos tvarkymą. O pertai ir 
žmonija pakils ant augštesnio kul
tūros laipsnio. Žmonės iš priežas
ties sunkių gyvenimo sąlygų nega
lėjo ir negali naudotis mokslo ir 
kultūros vaisiais kapitalistiškame 
surėdyme. Dailė, mokslas ir kul
tūra kapitalistiškoje gydynėje pri
einama tiktai turčių kliasai ir ne
dideliam skaitliui kitų išrinktų j ų. 
Jeigu jau socijalizmas daugiau nie
ko nenuveiktų, o tik prašalintų 
darbininkių skurdą, tai da ir tame 
butų neišpasakytai augštas socija
lizmo užsitarnavimas, nes žmonės 
butų sotus ir apsidengę. Kada 
žmogus alkanas ir neapsidengęs, 
tai jam ir kultūra su mokslu ne
kaip terūpi. Socijalizmas pirmas 
atidarys visiems duris į kultūrą. 
Šiandieną kultūra prieinama to
kiam mažam skaitliui žmonių, kad 
ji net ir negali po teisybei vadin
tis žmonių kultūra, o tik mažytės 
mažumos kultūra.

Skaitykime istorijoj apie vergų 
gadynę Suvienytose Valstijose. 

I Vergai buvo laikomi gyvulių vie
toj, už menkiausią niekniekį plie
kiami ir už mušinėjami, tuo tarpu 
kaip vergų savininkai buvo labai 
kultūringi, išlavinti ir galėjo 
džiaugtis mokslu, daile ir kultūra. 
Veik tokiame-pat padėjime randa
si šiandie darbininkai. Saujalė 
turčių gyvena>--dld2iausiaine^išdy;-?. 
kūne su pagelba kultūros dovanų, 
o milijonams darbininkų reikia 
alkti, šalti ir atidėti Šalin visokius 
mąstymųs apie kultūrą. Nes rėįs ,

Kada 75 metai atgal darbininkų 
judėjimas buvo da tik ką pradme- 
nose, jau apšviestesni žmonės ma
tė tame judėjime pavojų. Tarp 
tokių žmonių buvo net garsusis 
Vokietijos poetą H. Heine, kuris 
sympatizavo darbininkų judėji
mui. Šiandie taip negali manyti 
jokis tikrai apsišvietęs teisingai 
mąstantis žmogus. Visi matom, 
kad, kur tik despotizmas spaudžia 
žmonių gyvenimą, mokslą ar dailę, 
visur revoliucijonierius užsistoja 
už tuos daiktus. Vienok da ir da
bar randasi daugybė darbininkų, 
kurie anaip kvailai mano. Jiems 
taip įkalba dvasiškija ir valdan
čioji kliasa. Sako, socijalizmas 
panaikins kultūrą, kaip kad gau 
jos barbarų panaikino Romos dai
lės ir mokslo brangenybes.

Tai visai nepamatuota baimė, 
neturinti savo parėmimui jokių 
faktų. Kuo gi galime išaiškinti 
tą bauginimą iš pusės kapitalistų! 
— Kapitalistai jaučia, kaip daug 
jie skolingi darbininkams, ir bijo
si darbininkų atkeršijimo už ilgas 
neteisybes link darbininki| kliasos. 
Kapitalistai mato, kad šiandieni
nė kultūra išėjo ant naudos veik 
tik vieniems kapitalistams, ir per
tai jie bijo, kad darbininkai nesu
griautų tą kultūrą, iš kurios dir
bau tiejie žmonės neturėjo naudos. 
Bet veltui darbininkų išnaudoto
jai bijosi darbininkų keršto. Dar
bininkai yra širdingesni už savo 
gjalabintojus kapitalistus. Prieg- 
tam darbininkai yra ant tiek pro-

Maurer — Pennsyl vanijos Darbo 
Federacijos prezidentu. United 
Miners of America savo susivažia
vime parėmė socijalizmą. Ir dau
gybė yra panašių atsitikimų, ku
rie liudija, kad socijalistų įtekmė 
tarp organizuotų darbininkų labai 
auga.

Industrial Workers of the World 
organizacija reikalauja, kad Soci
jalistų partija ją paremtų. Šiame 
Socialist Party’s susivažiavime 
bus svarstoma apie tai, ar Soc. P. 
turi viešai remt vieną ar kitą dar
bininkų organizaciją, ar bešališ
kai atsinešt prie visų tokių orga
nizacijų ir tik abelnai remt jas 
prieš kapitalistus. Yra šimtai 
tūkstančių socijalistų Amerikos 
Darbo Federacijoj ir L. W. W. 
Kaip vienoj, taip ir kitoj organ iza 
cijoj socijalistai veikia iš vidaus 
ir pasekmingai daro darbininkus 
sočijalistais. Tiesa, I. W. W. 

Įdaug progresiviškesnė už A. Darb. 

Feder, ir socijalistai labiau kimba- 
si į I. W. W., ypač kad ji yra re- 
voliucijoniška; o tokia ji yra iš tos 
priežasties, kad jos eilėse randasi 
daugybė <arbininkų, dalyvavusių 
Rusijos revoliucijoj, o taipgi Tur
kijos ir Portugalijos revoliucijose. 
I. W. W. stovi už panaikinimą 
alginės vergijos, bet nepripažįsta 
politiškojo veikimo panaikinimui 
kapitalistiško surėdymo. Gi Am. 
D. Fed. abelnai ligšiol da nematė 
reikalo panaikinimui kapitalizmo. 
Kadangi Ind. Workers of the 
World nereikalauja nuo įstojančių, 
kad pripažintų politiškąjį veiki
mą, tai ne socijalistai, įstodami, ne
jaučia, kad jie darosi nariais 
socijalistiškos organizacijos, ko 
kion jie gal nenorėtų įstoti. Sykį 
jau papuolę į tos organizacijos ei- i 
les, darbininkai daug lengviau so- 
cijalizuojasi, negu Am. Darbo Fe
deracijoj.

Įtekmė Ind. Workers of the 
World visur tarp darbininkų di
deliais šuoliais žengia pirmyn. 
Darbininkai vis labiau ir labiau 
stojauižjndustrij ą.l i nį u n i j on i z mą, 
kurį išpažįsta J nd. W. of tbe 
World. Nes tas unijonizmas, ma
tomi, daug pasekmiųgesnis butų 
jkovoj su ,darbdaviais. Atžagarei-

naudos, padaro kapitalistą tvir
tesniu, o darbininką palyginamai 
silpne9iuu kovoj už pragyvenimą.

i z m pavartos mokslą
išdirbystei |yvęjiimo reikmenų ne 
kapitalistų naudai, tik visų darbi
ninkų labui. Dabar technika tiek 
išsivysčiusi, kad visiems žmonėms j 
užtektų ^maisto ir kitokių gyveni
mo reikmenų, jeigu tiktai išdir
bystės viisiai butų teisingai pada
linami tarp darbininkų, jeigu ta 
išdirbysfe butų tikslingiau vedama 
ir jeigi| butų prašalinta įtūžęs 
lenktyniavimas, kuris tiek energi
jos ir pajiegų ant niekų nuvaro.

Su prašdinimu skurdo nukristų 
nuo žmonių protų 'tas sunkus eko
nomiškas įakmuo, kuris nedalei- 
džia žmonėms laisvai pamislyti a- 
pie gražins ir augštus dalykus. Su 
praŠalininįu skurdo ir su užtikri
nimu žtnogni rytojaus, žmogus, 
puikus irilaisvas, pakels augštyn 
savo galvų, kaipo tikras žemės 
valdonas. Ir nuo čia prasidės jo 
smarkus progresavimas moksle, 
kultūroj ir dailėj, nuo čia jis greit 
ims užkariaut gamtos spėkas ir 
privers jas sau tarnaut. Iš 
priežasties tos permainos drau
gijos suridyme, įvyks permai
na ir sątilduose žmogaus su žmo 
gum. |

Šiandien ypata už savo būvį ko
voja prieŠvisus. Vienybės ir do
ros jausmu yra kovos aplinkybių 
nugramzdinami. Idant būti gyve
nime pasekmingu, šiandien žmo
gus yra jriverstas būti saumyliu. 
Žmonės ilandien, dėlei lenktynių 
už prag/venimą, yra vieni kitų 
priešais./Jie neturi kada gailėtis 
savo kenčiančių brolių, ypatingai 
kad tlekentėjimai paeina iš kovos 
už būvį Iš kitos gi pusės, Socija
lizmas pdaro iš visą žmonių vienutę 
darbh^ku organizaciją, kurios na
riai nva paskirstomi per į vairius 
skirtinis reikalus. Krikščionybė 
be pasekmių skelbė žmon.ų broly
bę, ,bStią brolybę įkūnys žmonijoj 
socijalimas.

labiausiai stoEubjž pa-' 
saulinėBorgąnizacijos, kuri apvie- 
nytųr ysų Žmonių reikalus. Tas 
pasirodo .Ypatingai tada^kųome^

Prieš Amerikos Socijalistų par
tiją stovi klausimas: ar paremt 
industrijalinį unijonizmą, ar pap
rastą įagal amatus unijonizmą, at 
laikytis nuošaliai kas link pirmo
jo ir antrojo unijonizmo ir abelnai 
tiktai remt darbo organizacijas, 
kaip kad ligšiol darė. Industri- 
jalinį unijonizmą perstato savimi 
Industrial Workers of the World, 
o paprastą pagal amatus unijoniz
mą—Amerikos Darbo Federacija.

Vokietijoj socijalistiškas judėji
mas pasklido veik vienkart su uni
jiniu judėjimu. Unijinis judėji
mas Vokietijoj tapo suorganizuo
tas socijalistų, ir unijiniai darbi
ninkai nuo pat pradžios ir ligi šiol 
veik visi yra sočijalistais. Vokie
tijos socijalistiškas judėjimas savo 
kelyje nesutiko tokių kliūčių, ko
kias reikėjo pakelt Amerikos soci
jalistiškam judėjimui. Amerikos 
darbo vadovai aštriai priešinosi 
socijalizmui. Jie pripūtė unijoms 
neapykantos prieš socijalizmą. Ne
tik socijalistai buvo neprileidžia- 
mi prie jokių urėdų darbininkiš
kose organizacijose, bet socijalis- 
tams unijistams griežtai buvo už
ginta skelbt socijalistiškas nuomo
nes tarp unijinių darbininkų.

Todėl nėra jokių dyvų, kad so- 
cijalistiški agitatoriai pradėjo ne
apkęst tokių unijų. Pagaliaus 
tarp daugumos socijalistii įsigyve
no nuomonė, buk darbo unijos A- 
merikoje nėra ir nebus prieinamos 
socijalistiškam judėjimui, pakol 
jas kontroliuos šiaip jau darbo va
dovai.

Ir štai socijalistų agitatoriai sut
vėrė Socijalist. Amatų ir Darbo Su
sivienijimą, organizaciją, kuri pri
pažįsta ne tiktai ekonominę, bet 
ir politiškąją kovą. Vienok ne 
tas principas iššaukė šios organi
zacijos susitvėrimą. Ji susitvėrė 
daugiausia su tikslu vest neatlai- 
dzla kovą sū atžagareiviškomis u- 
nljomis, kurios taip didžiai truk
dę socijalistų darbą tarp darbiniu-

imas,,



Svieto pabaiga. Darbininku vaikai.
Pabaiga nuo tvano. ’
(Žiur. No 17.)

Ligšiol kalbėjome apie neti- i 
kėtus atsitikimus. Bet daleis- 
kim, kad mųsų saulė ir žemė 
niekad nesutiks nei kitų saulių 
ar planetų nei kometų, tai ar 
tuomet jau ji amžinai gyvens 
su savo žmonėmis ir gyvuliais! 
Ne! Ji numirs, nes pasaulyje 
viskas gema ir miršta, išskiriant 
tik pradinę medžiagą—ir žemė 
numirs gamtiška savo mirčia 
nuo senumo.

Raštas'šventas mums tvirtina, 
kad senovėje buvo tvanas (pa
tapąs), nors tas netiesa; tvanas 
buvo tik vienoje žemės dalyje, 
kur ten apie Viduržemines jū
res, bet niekad da nebuvo 
vanduo apsėmęs visą žemę. 
Tiesa, geologija mus mokina, 
kad nerasime ant žemės tos 
vietos, kuri nebūtų buvusi jūrių 
dugnu, bet ta pati geologija 
mums rodo, kad, kaip žemė 
vienur kilo, tai kitur grimzdo, 
arba atbulai. Ir šiandien tas 
pats palengvėle darosi. Pavyz
džiui, Baltijos jūrės kas metai 
išgraužia apie aršiną iš Švedijos 
krašto ir tiek užpila Suomijos 
(Finlandijos) kraštą. Kas skai- 1 
tė senovės istoriją, tas žino, kad ‘ 
miestas Ur Mesopotamijoj buvo ' 
ant kranto Pietinės Azijos jū
rių, ten, kur įtekėdavo į jas u- 
pė Eufratas, bet šiandien to 
miesto liekanos yra už apie 15o 
mylių atstu nuo jūrių. Tai 
kaip toli jūrės nuėjo tik istoriš- 

< kame laike. Mųsų seneliai 
tvirtina, kad tikrai pasaulis 
pergyvenęs visasvietinį tvaną. 
Tame gal but dalis teisybės, nes 
mokslininkai prirodė, kad, 
kur dabar Atlantiko didjuris, 
buvo didelė apgyventa žemė, 
Atlantida vadinama, bet, iš ki
tos pusės, tie mokslininkai ran- 

tuomet, kur šiandien 
dalis Vokietijos, Lie

tuva, dalis Rusijos ir didelė Si
biro dalis, buvo jūrių dugnu. 
Vienok šitas tai tik patvirtina, 
kaip augščiau minėjome, kad 
žemė vienur kįla, o kitur lei
džiasi. Tokiu budu visasvieti- 
nio tvano nėra ko bijotis.

Tiesa, labai tolimoj ateityje 
žemės paviršius gali but užlie
tas vandeniu, bet tai jau ne nuo 
vandens pakilimo arba žemės 
nusileidimo. Mokslas mums 
rodo, kad lietus, sniegas, ledai, 
vėjai ir žemės drebėjimai vis 
trupina žemės akmeninius kai- < 
nūs ir paverčia akmenis į dul
kes. Upeliai ir upės tokias da ' 
lėlės plauja ir neša į didjurius, 
kurių gelmės kaskart palengvėl 
vis eina mažyn, žemės gyven- ' 
tojai gali atsidurt tokiame padė
jime, kaip dabar planetos Mar- ! 
so gyventojai, jei tik jie yra, 
jie turi vest aštrią kovą su van
deniu už sausžemį. Mokslinin
kų išskaitliuota, kad visos pa
saulyje upės kas metas nuneša 
į jūres 230,000 kubiškų kilo
metrų vandens, kuriame yra 10 
kubiškų kilometrų (kilometras 
turi 3,280 pėdų ir 10 colių) 
kietų dalelių. Sausžemio, tai 
yra žemės neapdengtos vande
niu, yra 145 milijonai kubiškų 
kilometrų: apskritai imant, saus 
žemius yra 700 metrų augščiau 
jūrių vandens.

Šalip šių paminėtų spėkų, da 
sausžemį trupina jūrių vilnis: 
vilnįs, plaudamos krantus, kas 
100 metų nuo sausžemio atima 
2—3 metrus (metras—39 suvirš 
coliai), čion smulkiau neap-

skaitliuosime to visko, bet tik 
pasakysime pasekmes išskaitlia- 1 
vimo garsaus franeuzų geologo i 
Lapparanno, kuris sako, kad i 
nuo tų spėkų žemės paviršius I 
pasikavos po vandeniu už 4 mi- < 
lijonų metų. Tokiu bučki už i 
4 milijonų metų nebus sausže
mio, o kartu nebus ir jokios i 
sausžeminės gyvybės, išskiriant < 
tą, kuri prisitaikys gyvent ju- : 
rėse. Taigi šis užliejimas visgi i 
da nėra svieto pabaiga, jei da 
jūrių gyvūnai pasiliks.

Vandens susimažinimas.
Daug tikriau svieto pabaiga 

gali įvykt iš tos priežasties, kad 
gali išnykt vanduo, susispaust 
vandeniniai garai atmosferoje ir 
užšalt. Kaip męs tik-ką kal
bėjome, žemės paviršius per am
žius vis lyginasi, o ir vanduo 
mažėja. Žinome, kad kįlanti 
iš jūrių vandeniniai garai reu- 
kasi į debesis, o paskui iš jų ly- 

' ja ir sniegą. Lytus ir sniegas 
padaro šaltinius, upelius ir u- 
pes, kuriomis vanduo grįžta at- 

' gal į jūres, bet vanduo jau ne 
visas grįžta.

Dalis vandens prasiveržia į 
žemės gelmes ir tenai pasilieka, 
susigeria į žemės gilumas, o da
lis net ir chemiškai susijungia j 
su žemės elementais. Kad van- t 
duo kartais giliai prasiveržia ir , 
jungiasi su elementais, ta męs . 
galime pastebėt iš mineralinių 

, šaltinių. Tokiu budu vanduo 
vis ant žemės paviršiaus mažė
ja, o be vandens juk gyvybė 
negalima. Nekalbant jau, kad 
organizmai žmogaus, gyvulių ir 
augalų turi apie 70 procentų 
vandens, yra da tas pavojus, 
kad vanduo valdo klimatą. Juk ] 
žinoma, kad klimatas labai 
daug priklauso nuo esančių ore 
vandeninių garų.

Ore ant kiekvienų 200 mole- , 
kulų degio (oxyg.) ir vanden- 
dario (hydrog.) yra tik viena 
vandens molekula, bet ji viena 
80 kartų geriau užlaiko saulės 
šilumą, negu tų 200 molekulų.

Neišvengiama svieto pabaiga nuo 
šalčio.

Jei skaitlius tų nematomų ir 
nejaučiamų vandeninių garų 
molekulų žymiai sumažės, pa
saulyje gyvybė turės numirt, 
nežiūrint, kad da ir butų užtek
tinai degio kvėpavimui. Visos 
šalįs, net karštoji žemės juosta, 
apsidengs sniegu ir ledais, ir 
vieton miškų, pievų, daržų, dir
vų, vieton ažerų ir upių su upe
liais, vieton paukščių ir gyvū
nų, ant visos žemės išsiskleis 
vienas negyvas ledinis tyras. '

Tarpžvaigždinė, temperatūra 
turi 273 laipsnius šalčio. Prie 
tokio šalčio negalimas jokios 
gyvybės vystymasis, o išnykus 
iš atmosferos vandens garams, 
kurie dabar žemę apgina nuo 
šalčio, tas tarpžvaigždinis šaltis 
užviešpataus ant žemės.

Taigi, jei žemė nesusitiks sa
vo kelionėje kokią-nors netikė
tą mirtį, ji būtinai numirs iš 
senumo, tai yra nuo šalčio. To
kia pabaiga tikra ir neišven
giama^ .

Juk vandens garams nyks
tant, kartu nyksta ir degis su 
azotu. Degis jungiasi su viso- 

i kiais metalais ir iš ten jau ne
begrįžta, o azotas, naudojamas 
augalų, nors paskui ir grįžta, 
bet vis dalelė liekasi žemėje. 
Šalip to oras po įtekme atmos
feros spaudimo dasigauna į jū
res ir žemę ir tokiu budu ne 
tik vanduo, bet iroras nyksta?

Šitų tai aplinkybių ir užten
ka, kad gyvybė ant žemės vis 
eitų silpnyn, iki ant galo neuž
šaltų suvisai, bet tai dabar nėra j 
ko baimintis, tas įvyks ne anks- 1 
čiau, kaip už kokių 10 f milijo
nų metų.

Gal man atsakys, kad prog
resas taip toli nužengs, kad ne
duos nykt nei vandeniniams ga
rams, nei orui, arba, kad žmo
nės patįs sau tą mokės pasiga- 
mint, bet ir tas visvien neišgel
bės mųsų žemę nuo šalčio ir 
mirties. Jau yra išskaitliuota, 
kad saulė, laikui bėgant, vis 
duoda mažiau šilumos ir už 25 
—30 milijonų metų ji suvisai 
užges. Tada žemė ^pavirs į 
tamsų kapinyną ir vis da suksis 
apie saulę, tai yra apie kitą 
žvaigždę, kuri nebeturi nuosa
vos šviesos. Paskutiniai žmo
nės žus nuo šalčio ties ekvato
rium, kuris jau bus ledais už
klotas. Paskutinis paminklas

1 galėtų turėt tokį užrašą: «Čion 
ilsisi visi užkariavimai, saumy- 
lybė, garbė, išradimai ir nemir
tini prižadai mirtingos; meilės*. 
Bet nei vienas paminklas nero-

l dys, kur žuvo paskutinis žmo- 
' gus.

Ilgai, ilgai da mus žemė ke
liaus apie užgęsusią saulę, bet 
pasauliai vis sau gyvens, nei 
kiek į tai nežiūrėdami Vis 
tversią naujos saulės ir pilnėtos. 
Praeis 10, 100, 1000 milijonų 
metų, o vis viskas bus tąp jau, 
kaip ir buvo prieš tuksiančius 
milijonų metų. Paskui! vėl iš 
žemės arba genaus iš Baubs sys- 
temos, jau pavirtusios į Įnikęs, 
rinksis miglotynas, kurs išsis
kirs į planetas, ant kvfių vėl 
atsiras pirmutinė gyvyjįė, kuri 
progresuos, pasieks avzštybės 
laipsnį ir 
žus, kad 
galo.

Viskas
keičiasi it pasauliai, bet niekas 
nenyksta galutinai. Midhaga 
ir spėka yra amžinomis, pa
kol jos yra, yra ir gyvybė. Rei
škia, ir gyvybė yra amžina

Tegul mus pasaulyje neturį 
laiką nebus gyvybės, bet uitai 
tuom laiku ji vystysis kituose 
pasauliuose, kurie dabar neturi 
ant savęs gyvybės. j

Bet apie pasaulių atsiradimą 
męs nekalbėsime, tai geologijos 
darbas, o iš kitos pusės, tashė- 
ra mųsų temoje. Męs kalbėjo
me apie svieto pabaigą, bet ne 
apie pradžią, ir tikimės savo 
užduotį atlikę.

P. Norkui į
14 spalio 1911 m.

Passaic, N. J.

ant galo i 
vėl gimt—

pasaulyje keičiasi,

pa-

Amerikoj rėkiama, kad socįja* 
lizmas sugriaus krikščionybę, C li
nijoj—, kad jis panaikins Konfu
cijaus tikėjimą, ir Turkijoj—,kad 
jis išgriaus haremus, kuriuose tur- 
tingi turkai užlaiko daug paeiti ir 
prigulovių.

Męs neapkenčiam karių; męs ne- 
apkenčiam draugijos, kurioj Jjra 
valdonai ir vergai; męs neapksu- 
čiam nuodėmių, męs neapkenčiam 
stačiokystes ir tamsumo. Bfct 
męs mylime augštesnius daiktas? 
męs mylime muziką, męs mylime 
dailę, męs mylime apsišvietimą, 
męs mylime teisybę, ir dėleiįto 
męs esam socijalistais.

AfontefigrĄt

Šiandieninis mokslas darojė, 
kad žmogus turėjo prasidėti it a- 
pačios, nuo žemiausių gyvūnų^ ir 
povaliai iškilo lig savo dabarti
niam kūniškam ir protiškam iš 
sivystymui. Kol žmogus iki tau < 
laipsniui išsivystė, jis turėjo kovo* 
su gamta, ir turėjo eiti kova tarp 
jo sielos ir proto.

Šiomis dienomis pas mane dirbo dailydė, kurį 
aš pakviečiau sutaisymui mano knygų šėpos. Dai
lydė buvo žmogus apsiskaitęs ir mėgo pasišnekėti.

— Ar jus turite vaikų! — paklausiau aš jį.
— Neturiu... — sausai atsakė jis, bet po va

landėlei pridūrė jau minkščiau: — Dabar jau ne
bėra... Pas mane jų buvo tris... Jie visi pasimi
rė.

Ir liundnai palingavęs galvą, jis tarė toliau:
— Ištiesų, kaip pažiūri, kas aplink darosi... 

ir kiek vargo perkenti gyvenime... tai pradedi mą
styti, kad gal ir geriau, kad jie numirė... tie bied- 
nl sutvėrimai! Bent jiems nebereikia kentėti...

— Ar seniai numirė jųsų paskutinis vaikas!— 
paklausiau aš.

— Metų dešimts atgal, — atsakė dalydė. '
— O potam kaip!
— O potam... Jus suprantate, kad nei aš 

nei mano pati nebenorėjom turėti kitų... Jau už
tenka nuo mųsų...

AŠ paaiškinau jam stebėtiną sumanymą Pio, 
pagal kurį, jis, nenorėdamas turėti daugiau vaikų, 
butų priverstas mokėti tam tikrą metinę bausmę, 
jei tas sumanymas taptų užtvirtintu.

Darbininkas, pripratęs atsinešti filosofiškai 
prie gyvenimo, matomai, nelabai tuo buvo nuste
bintas.

— Aš visko laukiu nuo tų įstatymų, — pasa
kė jis man su kokiu tai nubudimu. — Įstatas, 
taip!... Aš žinau, kas tai jis yra... Aš žinau, kad 
jie, įstatai, niekados nerašomi mųsų labui. Įsta
tymai visuomet sutveriami naudai turtuolių prieš 
darbininkus... Bet visgi tas įstatymas, apie kurį 
man tamsta sakei, iŠ tikrųjų perdaug skaudus, nes, 
jeigu pas mane nėra daugiau vaikų, tai tame ne 
mano kaltė.

— Kaip tai ne jųsų kaltė! Keno kaltė!
— Kaltė valdžios... valstijos... aš nežinau... 

vienu žodžiu, visų tų ponų, kurie tveria tuos įsta
tus, ir visų tų, kurie juos įvykdo gyveniman... 
Tas visai paprasta..., ir ne naujiena. Valstija — 
jai reikia atiduoti teisybę — stebėtinu uolumu rū
pinas apie naminius paukščius, arklius, jaučius, 
šunis ir tt., išrasdama jiems geriausius budus auk
lėjimui it užlaikymui. Tie įvairus ir įdomus gy
vuliai laikoma puikiausiuose tvartuose, kurie yra 
gerai vėdinami, apšildomi, išvalomi ir turi ne tik 
visas reikmenis, bet ir didelio papuošimo daiktus. 
Tuos gyvulius laiko labai švariai, apsaugodami 
nuo bakterijų, plaudami kasdieną rūgštimis ir tt... 
Man pačiam pasitaikė dirbti vištinyčias, visai pa- 

! našias į tikrus palocius... Tas labai puiku. Aš 
i neikiek nepavydžiu tokiai rūpestingai priežiūrai, 
į kokia apsupa gyvulius. Pagal mano nuomonę, vi
ii rimai turi teisę ant tokios laimes, ko

kią jiems tik galima suteikti. Bet aš norėčiau, 
kad ir vaikai — vaikai žmonių — nebūtų taip ap- 

> leisti, kaip kad dabar, kuomet jie systematiškai 
atstumiami nuo visų tų gyvenimo smagumų, sutei
kiamų gyvuliams. Juk dabar vaikas skaitosi už 
nieką. Jis gali užtrokšti, pradingti. Bėdos nėra. 
O «gasp a dori ai» mųsų mielos draugijos, kurie išti- 
krųjų ir yra palaikytojais viso pikto, karčiai ai
manuoja ant nuolatinio mažėjimo vaikų skaitliaus, 
kurių gimimui jie patįs kenkia arba kuriuos jie 
užmuša po gimimui tikrais ir greitais budais. Juk 
tikras vaikų užmušėjas — tai pati draugija, kurto
ji taip žiauriai atsineša prie motinų-merginų, ku
rios neišgali maitinti savo vaikų. Reikia tik pa
žiūrėti, kaip ta draugija tai prakeikia šeimynas 
už jų perdidelį našumą, tai baugina jas pinigiška 
bausme, kuomet, galų gale šeimyna nutaria palik
ti nenašia, nenorėdama paleisti ant svieto sutvėri
mus, kuriems vargas ir mirtis butų bemlelaširdin- 
gi draugai. Taip, ką ten kalbėti. Nieko jie ne
nori žinoti.

Visą tą pasakė jis ramiu balsu, neperstoda
mas pjauti lentą. Pabaigęs pjauti, jis pažiurėjo į 
mane ir, palingavęs galvą, pratarė:

— Nugi, jųsų mylista, argi tas netikra tiesa, 
ką aš jums sakau!... I O kaip jie mums atkirėjo su 
tuo prakeiktu klausimu apie sumažėjimą gyvento
jų skaitliaus! Kuomet visi tie gudruoliai paklaus 
savo sąžinės, ir kada jie ištikrųjų persitikrins, kad 
priežastis to pikto randasi ne mumyse, bet pačia
me draugijos surėdyme, jos barbariškume — kapi- 

, talistiškame įstatų egojizmė, kurie privilegiruoja 
tik laiminguosius, tuomet, galbūt, bus galima pa
šnekėti apie tai. O lig to laiko męs teriosime savo 
žmonišką sėklą. Ką man reiškia turtas ir garbė 
šalies, kur aš naudojuos tik viena teise — teise 
nustipti nuo bado, tamsumo ir vergovės!

Nutilus jam, aš vėl jo užklausiau, kaip ir nuo 
ko numirė jo vaikai?

— Tai p-p at, kaip ir visi miršta pas mus, — 
atsakė jis man. — Tai trumpa apysaka — visai 
panaši į istorijas mano draugų... Kai-kuriuose 
atsitikimuose pavidalas nelaimės gali keisties, bet 
priežastis pasilieka visados ta pati... Aš jums jau 
sakiau, kad turėjau tris vaikus. Visi jie buvo 
sveiki, tvirti ir gabus. Pirmieji du užbaigė savo 
dienas vienu ir tuo pačiu budu. Mųsų tarpe retai 
atsitinka, kad pati motina galėtų maitinti kūdikį 
pienu... neužtekti n as arba blogas maistas... peril- 
simas... jus juk suprantate, ką tas viskas reiškia. 
Vaikai maitinos tušku... Suprantama, jie pra
dėjo vysti nuo to ir ketvirtame mėnesyje jie pali
ko taip silpni, kad męs pradėjom nerimauti... Gy
dytojas man pasakė: ^Pienas niekur netikęs. Tas 
pienas nuodija jųsų vaikus*. Aš paklausiau jo, 

kur galima gauti geresnio pieno. Bet gydytojas 
papurtė galvą ir atsakė: ^Paryžiuje nėra geresnio 
pieno. Atiduokite savo vaiką į kaimą*.

Aš atidaviau vaiką į bendrijos prieglaudą, ii 
kur jį perdavė moteriai į kaimą. Po astuonių 
dienų jis pasimirė... Jis mirė, kaip ir dauguma 
vaikų tenai miršta, nuo stokos priežiūros, nuo kai
mo apsileidimo ir nešvarumo. Trečiąjį aš pats auk
lėjau namie. Jis augo puikiai. Tiesa, tuo laiku 
męs su pačia gerai uždirbom; ir mums nešto 
kavo pinigų. Vaikas buvo diktas, skaistus ir nie
kados nebliaudavo. Sunku butų atrasti kitą tokį 
vaiką... Aš nežinau, kaip jis sugriebė akių Ugi, 
prasiplatinusią tuom tarpu mųsų apygardoje. Gy* 
dytojas paliepė vaiką atiduoti į ligonbutį. Bu
vo net pataisytas specijališkas skyrius tai ligai 
O ligonbučių netrūksta!... Vaikas pagijo, beitą 
dieną, kada motina nuėjo jį pasiimti, ji pamatė, 
kad vaikas laužos baisiose konvulsijose. Jis gavo 
šaltį. Bet jo tenai negydė nuo šalčio. Tas moti* 
ną nustebino. Koks tai ponas, matomai, pagelbi* 
ninkas gydytojaus, buvusis tenai, pasakė: včiomi 
gydo tik alpų ligas... Jeigu norite, kad jį gydy
tų nuo šalčio, tai perkelkite į kitą ligonbntį». 
Veltu motina prašė, maldavo, potam net baugino 
teismu: niekas jos nepaklausė... Ji paėmė ant 
rankų sergantį vaiką ir nunešė į kitą ligonbutį. 
Ten brangus valkas ir pasimirė. Ir va, po viso to 
man da kalba: «Gimdyk vaikus*. Ne, aš jau ir 
taip daug prikentėjau.

Ir, patraukęs pečiais, jis pridūrė aštresniu 
balsu:

— Tai stebėtini ponai! Vietoje jieškojimo 
būdų, kaip padauginti skaitlių gyventojų, jie pa
darytų daug geriau, jeigu atrastų budus, kaip pu- 
gerinti medžiagišką stovį gyventojų... Taip... bet 
kas jiems... nusispjauti ant visako to!

Pabaigęs darbą, jis atkreipė atidą ant mano 
knygų, gulinčių šėpoj ant lentynų, ir pratarė:

— Volteris... Didro... Russo..r Mišlė... Tols
tojus!... Taip, tas viskas puiku... Bet kamjoi 
tarnauja! Mintįs tykiai ilsisi knygose... Teisybe 
ir laimė niekados neišeina iš jų rubežių...

Jis susirinko savo įrankius ir išėjo, giliai, gi
liai ^uliudęs.

Sulietuvino Z.M,

M^s esam tie.
Męs esam tie, kurie kovos, 
Kol laisvės saulė užtekės! 
Męs esam tie, kurie nestos, 
Nors mums už tą numirt reikės.

Męs esam tie, kurie neštoj’
Šį darbo svietą ant pečių! z J 
Męs esam tie, kurie neboj’ 
Dėl mųsų rengiamų kančių...

Męs esam tie, kurie neleis
Silpnuosius brolius jums žudyt...
Męs esam tie, kurie save
Nor patįs teisti ir valdyt!...

Męs esam tie, kurie išvers 
Tuos murus vargo ir tamsos...
Męs esam tie, kurie sutvers 
Pasaulį laimės ir tiesos!...

/St. Strazdai.

Darbininkui.
Ko liūdi, dejuoji, brangus darbininke, 
Išpuošęs šį platų pasaulį gražiai!
Ir ko gi tau trūksta, puikus amatninke, 
Kad verki lyg mažas kasdieną graudžiai! <
Jei tu tiktai drąsiai šiuos žodžius ištartum: 
Šalin dykaduoniai,, storpilviai tranai! 
Ir ką tik padirbi pats sau sunaudotum. 
Galėtum ant žemės gyvent laimingai.

Jonas Juška.

Eikš? talkon!
Nesiklausk iš kur, tik į kur eina: J 

Pėdsaką žingsnių pats rasi. 
Ne ką aš veikiau, bet ką ketinu, 
Patirk ir mane suprasi.

Nesipučiu tuo, kuo vakar buvau, 
Kuo esu šiandien — džiaugiuosi;
Nes šiandien daugiaus aš jau išmanau, 
Ryt da daugiaus vyliuosi.

Vainikas garbės ne darbo pradžioj! 
Pagelbėk darbą užbaigtie!...
Nelauki e, pakol aš krisiu kovoj: 
Darbas išnaujo reiks veik tie.

Skubėkis talkon, bendromis spėkoms 
Apveiksim priešginybę!
Palikę takus gentkartėms naujoms, r | 
Jausime bendrą linksmybę! 1

Praėjo laikai, kad minių vadai 
Iš nuopelnų minios sau pynė 
Garbės vainikus, ir jųjų vadai 
Vardus nuo lapų, nutrynė

Tiems, kurie jiems savo ranka 
Aukso pakai kės kalė.
Vergaut kitiems gana! gana!
Tiesa akis nuvalė!

Liepia tuos gerbt, kurių darbai /fl 
Į ateitį kelią praskynė!
Eikšę talkon, dirbsim bendrai!
Aušta.nauja gadynė!

J. AtfmefclorWl
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St. Strazdai. I

ir b i niūkė, 
tžiai!
> amatninke,
ią graudžiai!
Ižius ištartum:
ai tranai!
inaudotum,
ii minga!.
Jonas Jutka.

Lietuviu istoriškųjų nuotikiu 
žiupsnelis.

Encyklojyedijos.
1912 metais prof. Gabrys

baigė pirmąją lietuvišką encyklo- 
pediją. Kokia tai iš 25 tomų pui
ki kupeta prie neturtingos lietu
vių literatūros! O viskas joje, 
kaip ant delno, išdėstyta. Ten yra 
aprašymai ir apie katinų veseilę ir 
apie gražias paryžietes 
darbo galima uždirbti 
kasmet.

Džiaugkitės, visi
ir tikintieji <į socijalizmą ir darbi
ninkiškąjį klausimą*!

***
Dabar, ačiū dievui, jau gir

džiu, kad susilauksim ir kitą, pa
gerintą, encyklopediją. Tai bus 
nemirštantis veikalas, suredaguo
tas revoliucijonieriaus Jurgiųlordo 
-Jurgelionio. Kaip Draugija ra-

B So, tai prie to didelio veikalo 
B bendradarbiauti pakviesta šie mų- 
E sų garsus vyrai: Davatkų univer- 
E siteto prof. kn. Kaupas — rašys 

K apie... socijologiją; tikintis į už- 
E grabinį amžių Vydūnas — apie fi- 
B losofiją; Draugijos redaktorius kn. 
E Dambrauskas — apie atlaidus.

Da kvies, kaip girdėjome, 
B šiuos mųsų tautiečius į bendradar- 
B bins tai encyklopedijai: George 
BPupausky — apie prisišaukimą^ 
E velnio ir tapimą nematomu; J. 
B Laukį — apie moterų teises ir ke- 
Elinių filosofiją; Brooklyno ilgąjį 
E graborių Lutkauską — apie nubal- 
L'; žarnavimą numirėlių ir apie tai, 
E kaip greičiau galima internacijo- 
E nalus į grabus suguldyt arba gy- 
E vus žemėn užkąst; Balutį a la Ba- 
r levičių — apie kiaulių snukius; 
E kn. Olšauską — apie slaptąją rusų 
R policiją ir josios augštą išsivysty- 

mą: kn. Tumą — apie dolerių šil- 
|Į tumą; Sirvydą— apie relikvijas 
E ir senų pasakų istoriją; St. Miliau- 
I aką — apie amžino judėjimo pajie- 
į gą; kn. Miluką — apie dešras; Jo- 
B kubyną — apie schlitz’ą.

Taigi bent susilauksime ency- 
E klopedijos.

J.Stasiuleviči us.
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Tautiški veikėjai nuskendo?
1912 metuose nuskendo laivas 

f. (Titanic*. Kartu nuskendo ir šie 
B lietuviai:
B Artagavaiten (Vargomatis!) 
K Dedalik (Dzūkas!)
B Ecimasic Joso (tikrai Juozunas!) 
K Mikanen (Mikolainis!) 
B Saiide (Sirvydas!)
K Hamatainen (Hertmanowicz!) 
I Palias (Balutis!)
B Liukauca (Laukis!)

Vien. Liet, sako, kad tai, esą, 
B visai kitokios pavardės tų lietu- 
B vių, negu męs čia kabėse paaiškl- 
B nom. Pavyzdin, ji sako, kad Da* 
■ kic yra Drakaičia, o mums išrodo, 
E kad tai tikrai Damijonaitis! Ir 
B jeigu mųsų teisybė — good bye, 
B tėvyne! visi tavo narsiausi sūnus 
B nuskendo, kartu su tuo svetimtau- 
B tiškomis rankomis padirbtu laivu!

J.SUiMulemfaue.

I Laikraščių etikos dėlei.
K Redaktorius Brooklyno Vien.
EZie^., kaip paprastai, pilnas <il- 
E gaveidiškai»-didvyriškų užmany- 
B mų. Jam prisisapnavo, buk Bos- 
E tono Keleivį išduodu žydai. Kaip 
E bevieliais telegrafas praneša, Bro- 
I oklyno V.Lietuvninkų redaktorius 
K dėl pakėlimo etikos tautiškų lalk-

raščių, prigulinčių prie (Peštukų 
Laikraštininkų Sąjungos*, pasiun
tė tų laikraščių redaktoriams an
ketą, kurioje tarp kitų (etiškų* 
klausimų yra ir šie:

e 1. Ar nesi Tamsta žydas!
2. Ar galėtum pas notarą pri

siekt, kas tavo tėvu yra!
3. Gal nelegališkas vaikas 

kartais!
4. Su keno pačia gyveni!
5. Kelias savo pačias esi pave

dęs zeceriams bei žodynų arba en- 
oyklopedijų rašytojams!

6. Įvardyk tautas, prie kurių 
Tamstos pačios priklauso!

7. Ar daug knygučių esi nuk
niaukęs nuo TMDr-stės!

8. Ar turi užtektinai doros ra
šyti nemokantiems korespondenci
jas ir protestus, šmeižiant socija- 
listus, jų agitatorius ir prakalbi- 
ninkus!

9. Ar priklausai ‘ į (Peštukų 
Sąjangą» ir ar mainai savo kailį su 
kiekvienu meto sezonu iš kataliko 
į laisvamanį, iš laisvamanio į soci- 
jalistą ir aopiat nazad!*

Tikimės, kad redaktoriai tau
tiškų laikraščių dėlei statistikos 
atsakys ant šių įdomių klausimų.

Pariiuks ii Patvorio.

esi

ėmė dalyvu-
neskaitant jau

5 vai. vakare

Budai prašalinimui nelaimių 
ant geležinkelių.

Diena iš dienos nelaimės ant 
geležinkelių vis dauginasi. Tai vis 
kaltė kompanijų ir valdžių, kurios 
neikiek nesirūpina žmonių apsau
ga. Už tai žmonės privalo patįs 
reikalauti apsaugos. Taigi čia pa
miniu keliatą būdų, kuriuos rei
kėtų panaudot apsaugai. Reika
lavimai reikėtų siųst ar tai į kon
gresus, ar parlamentus, ar kokius 
komitetus, kurie greitu laiku pa
sirūpintų apie tai.

1. Traukiniai privalo eit tik po 
du viorstu į valandą.

2. Kur traukinyje padalinta 
pasažieriai į kliasas, turi prlsilai 
kyt sekančios tvarkos: a) Pasa
žieriai I-mos kliasos turi pusę vior- 
sto atstumo šalia traukinio važiuot 
savoje karietoje; b) Pasažieriai 
II-ros ir IlI-čios kliasos daro talp- 
pat,7 tiktai arba samdytose karie-. 
tose, arba pėsti eina.

3. Į vagonus einančio trauki
nio kraunasi tiktai . rankinis baga
žas ir tiktai tokiame atvejyje, jei
gu jis mažos vertės.

4. Apačioje tiltų turi but ištie
sti tinklai.

5. Viršum gelžkelio linijos turi 
but padaryta geležinis stogas, kad 
lietus negalėtų išplauti žemių iš- 
po relių ir Spalų.

6. Kur žiema esti tvirta ir gili, 
kad iŠsisaugot užnešimo sniegu, 
privalo but užtverta ištisai visa li
nija augšta tvora, o nutirpdymui 
sniego ištisai palei visą liniją turė
tų degt neužgesinami laužai.

7. Kiekvienas pasažierius prieš 
kelionę privalo atsisveikint su vi
sais namiškiais ir giminėms ir pa ; 
daryt posmertinį testamentą.

Abs. j

Da kas išsiaiškina — Marconi 
liepė telegrafistui ant laivo Car- 
pathia nieko telegrafu niekam 
nepasakot, kol neatvažiuos į 
New Yorką. Mat, išrokavo, 
kad galės žinias parduot laikraš- 
čiams už gerą sumą. Todėl ir 
praėjo dvi dienos, pakol pasau
lis galėjo sužinot tos baisios ne- 
laimė^^linkybes.

54,000 stralkuoja dėl 
r užmuštų brolių.
Retrace. 54,000 darbinin- 

sustraikavo Lėnos aukso kasyk
lose, Sibįrijoj. Tas straikas — 
tai protestas prieš tai, kad kar- 
eiviai užmušė 270 darbininkų , 
ir sužeidėi250,kuomet 17 balan
džio darbininkai pakėlė riaušes 1 
prieš savą bosus ir šnipus. 1

1Soc. laikraštis 6 syk į dieną, i 
cOhicago Daily Soc.> Pėtn. J 

išėjo 6-ioee laidose. Kitų laik- 3 
raščių spaustuvių darbininkai s 
straikavo^ Matyt, <Daily Soči- i 
alist> išpldė jų reikalavimus, 1 
kad jie dirbo. 1

Bandoma prašalint inžinierių 
I straikas-

New lork. Visų rytinių ge
ležinkeliu inžinieriai straikuo- 
sią, jeigu kompanijos nepadi
dins jiems algos ant 15-18 pro
centų] Tai butų 30,000 inži- 
nieriųstraikas. Darbdaviai ir 
inžinieriai pavedė septynioms 
ypators vest derybas apie 
šalinirą straiko.

pra-

falai užėmė Rhodes.
Itali užėmė Turkijai 

klausfflčią salą Rhodes,550 ket- 
vrAffiiškų
nių/ Ogiausia graikų apgy
venta.

pri-

KORESPONDENCIJOS.
So Omaha, Neb.

28 balandžio LSS. 131 kp. pa- 
’ rengė apvaikščiojimą septynių me

tų sukaktuvių nuo atgavimo spau- 
1 dos Lietuvoj. Vakarėlis nusisekė. 

Pirmiausiai padainavo Birutės 
Choras, da neseniai susitveręs. A. 
Ūkelis kalbėjo apie atgavimą mų- 
sų spaudos Lietuvoj. Deklamavo 
A. Kairienė <Jau aušta*. Paskiau 
kalbėjo da trejatas ypatų.

Ant. Kairis.

Chicago, I1L
21 balandžio (Aušros* svetai

nėj J.Leveckis skaitė pirmo pus
mečio 15-tą prelekciją (Nauda iš 
mokslo ir kaip ko mokintis*.

Prelegentas išaiškino, kad mo
kslas neša naudą visiems, lavina 
protą ir gabumus, ir mokytas žmo
gus atlieka geriaus byle kokį dar
bą. Aiškino, kad mokytis reikia 
užsilaikymo ir susivaldymo, pas
kui mokintis užsidirbt pragyveni
mą, mokintis auklėti kūdikius, pa
žinti šalies valdymąsi ir jos įstatus 
ir taipgi mokintis dorai linksmin
tis liuosose valandose. Mokytis 
nevėlu niekados. Ragino visus 
prie mokslo, skaitymo ir apsvars
tymo,, ką skaito, jei jau negalima 
lankyti mokslainės. Žmonių bu
vo suvis mažai. O ant balių tai 
esti pilna. L.K.Lasas.

Traktatas.
Kaip pradėjau pabaigoje 

eito mėnesio niekur neiti, tai taip 
manau elgtis visą vasarą. Aš taip 
dariau beveik visą pereitą vasarą, 
tik rudenį pradėjau linksmintis. 
Bet tokie nesmagumai vėl atsitiko, 
kad visai atsisakiau nuo visų balių 
ir teatrų. Su vienu eini kur, tai 
kitas pyksta; su tuo eini, kitiems 
nepatinka. Geriau niekur neiti. 
Be to, da tas, su kuriuo vieną sy
kį ėjai, pasigiria, kad tiek ir tiek 
sykių buvo drauge. Tas da ma
žas dalykas, bet jei kur vadina 
Juozas — atsakai, Stasys vėl vadi
na ir tam atsakai, ir nei su vienu 
neini, o Stasys dasižino, kad Juo
zas pirmiau vadino ir iš baikų pa
sako, kad aš su juo (Stasiu) bu 
vau, na tai ir po visam. Vaidai 
visai už bereikalą, o aš nieko apie 
tai nežinau. Vieną taip sugraudi
no, kad jis visai iš čia išvažiavo ir 
da nesugrįžo. Tai gal ir mano kal
tė, bet aš visai nesijaučiu kalta. 
Mane taip papiktino tie visi apsi
ėjimai, kad atsisakiau visai nuo 
visų. Busiu namie, tai geriausia 
man vieta. Puikus planai vasarai, 
ar ne! A. Z.

per

ĮVAIRIOS ŽINIOS,I
Didžiausia moterų paroda.

New York. 4 gegužės sufragis- 
tės turėjo didžiausią parodą iš vi
sų jų parodų, kada nors pirmiau 
atsibuvusių. Joje 
mą 20,000 moterų, 
tūkstančių vyrų.

Paroda prasidėjo
nuo Washington Square ir traukė 
Fifth Avenue-gatve, puikiausia 
visame New Yorke. Didžiūnai 
išėjo ant savo balkonų ir plojo mo
terų parodai. Iš daugelio langų 
plevėsavo vėliavos, kaipo ženklas 
užuojautos linkui moterų, kurios 
pažymi savo vienybę, jieškodamos 
savo lyčiai pilnų pilietiškų teisių.

Šešių valstijų, kur moterįs turi 
balsavimo teises, sufragistės at
siuntė savo delegates šion parodon. 
Buvo delegatės da nuo 11 valstijų 
sufragisčių, reikalaujančių savo 
lyčiai politiškų teisių. Moterįs 
delegatės nuo švedų, norvegų, chi- 
nų ir graikų sufragisčių buvo ap- 
sirėdžiusios savo tautiškais rubais. 
Kelios pasiuntinės iš Argentinos 
taipgi dalyvavo parodoj. Visų tų 
tautų pasiuntinės nešėsi savo tau
tiškas vėliavas. Bet priešakyj 
procesijos ėjo milžiniška nauja 
sufragisčių vėliava su šešiomis juo
domis žvaigždėmis ant geltono du
gno. Šešios žvaigždės ženklino še
šias valstijas, kur moterįs turi 
balsavimą. Visos žymesnės mote
rų balsavimo organizacijos čia bu
vo atstovaujamos ir turėjo savo 
vėliavas. Daug delegačių paro
doj buvo nuo universitetų moterų.

24 abenai* muzikos pripildė orą 
drąsiomis kareivingorais melodijo
mis.

Užpakalyj raitos policijos sekė 
50 raitų moterų uniformuose.

Apart moteriškų organizacijų, 
parodą puošė Vyrų Sufragistiškoji 
Sąjunga, kurion priguli daug dak
tarų, advokatų ir kitokių inteli
gentų, o tai pgi-jjr- turtuolių . Bu - 
vo vyrį, atstovavusių mūrininkų,, 
staliorių, plumberių ir kitokias li
nijas. Vyrai nešėsi vėliavas su 
parašu (Moterims 'balsavimo*, bet 
ant moterų vėliavų buvo IvalriiĮ-i 
įvairia^nfO^MiS^^
mais prieš valdžią už nedavlulą 
moterims balsavimo.

Balsys faktai apie Tltanlcą.-
Amerikos kapitalistiška spauda 

melavo, kuomet sakė, jog ant 
skęstančio Titanico buvo visiems 
atiduodama lygybė. Titanico ne
laimės ištyrimui Suv. Valst. sena
to komisija taipgi užtylėjo, kad 
ant skęstančio Titanico buvo ati- j 
duota didelė pirmenybė pirmos ir 
antros kliasos pasažieriams. Tik
tai Anglijos komisija ištyrimui a- 
pie Titanico pražūtį pastebėjo, jog 
didelė neteisybė buvo padaryta 
trečios kliasos pasažieriams.

Iš 176 nuskendusių moterų ir 
vaikų veik visi buvo trečios klia
sos pasažieriai. IŠ pirmos kliasos 
pasažierių buvo išgelbėti: visi vai
kai, 97 procentai moterų ir 34 
procentai vyrų. Iš antros kliasos 
visi vaikai, 84 procentai moterų ir 
48 procentai vyrų. Iš trečios klia
sos išgelbėta tiktai 33 procentai 
vaikų, 55 procentai moterų ir 12 
procentų vyrų. čia priminsiu, 
kad No. 17 (Lietuvos* paduota ne
teisingos skaillinės žuvusių pagal 
kliasas.

Prie šios progos Londono laik
raštis (Daily News* užduoda klau
simą: (Kuom galima išaiškint tą 
baisų faktą, kad iš 76 vaikų tre
čios kliasos išgelbėta tik 23!» Tat 
iš trečios kliasos žuvo 43 vaikai.

Kapitalistų laikraščiai pastatė 
už didvyrius žuvusius, o net ir iš
likusius kapitalistus. Didžiau
siomis raidėmis jie garsino, buk 
didelis milijonierius Astor užlei
dęs savo vietą valtelyj trečios klia
sos moteriai su kūdikiu. To ne
buvo. Jis norėjo lipt į valtelę, 
bet oficieras, gal per apsirikimą, 
liepė palaukt, kol arti buvusios 
moterįs sulips.

Nedaugelis išlikusiųjų trečios 
kliasos pasažierių liudija, kad juos 
buvo uždarę, idant neišeitų į vir
šų, ir jie tik išsilaužė. 1

Kur lygybė! Argi tas viskas ' 
ne liudija, kad ir gyvenime ir mir- I 
tyj padalinama žmonės į kliasas! |

Nedėlioję 21 balandžio Hull 
House teatralinėje salėje Drama
tiškas Ratelis prie LSS. kuopų da
vė paskutinį šiame žiemos sezone 
vakarą, kuris iš eilės buvo septin
tas. Ant scenos pastatė skaudų 
gyvenimo vaizdelį (Žmogžudžiai*, 
kuris atspaudintas Vilniaus (Teat
re*. Tas veikalas pirmą sykį pasi
rodė ant lietuviškos scenos. Būre
lis vietinių artistų suspėjo laike 
dviejų savaičių išmokti ir atsakan
čiai pravesti autoriaus mintis. Tu- 
-rinffeiio beveik naturališ- 
kaSj neišsvajotąs ir neperdėtas, 
tankiai, su mažais išėmimais, įvyk- 
stąs gyvenime, ir ką beveik kas 
dien laikraščių chronikoje galima

pino/ idant'

* Dvi etambios
(KM N Išp
Wibi rding turi but $5.60, o 
ne j$50.60. 23 spalio 1911 
auką iurinkta nuo 117 ir 57 
kucpi] $2.oo.

J. Ramanauskas.

klaidos tilpo 
4 balandžio iš

Tasa nuo antro puslapio.

njudosis gyvenimu ir pasaulio tur- 
tafy kurie dirbs; ponai arba kapi- 
teistai džiaugsis iš atnaujinto pa- 
sailio gerumų, kaip ir darbininkai. 
Eapitalistai nėra kokie viršžmogi- 
šli sutvėrimai. Jie yra tiktai 
žmonės. Ir jei žmonijos pastau
gs yra atkreiptos padaryti pasau
ly vietą geram laimingam gyveni- 
mii žmonėms - darbininkams, tas 
pits pasaulis bus lygiai gera vieta 
gyvenimui visiems žmonėms, taigi 
ii buvusiems kapitalistams.
— Ar tai jus kapitalistų neapsun- 
knsit, nebausit už tas skriaudas, 
kxrlas, kaip jus sakot, jie užtrau
ki ant darbininkų!

Ne, visai ne! Kada jie valdo 
psaulį, jie liepia mums dirbt dėl 
sivęs ir dėl jų. Jie mums palie
ja mažai, o pasiima sau la
jai daug. Kada męs valdysim pa
kulį, męs nuo jų to nerelkalau- 
jm, ko jie nuo mus dabar reika- 
fruja. Męs priversim, jei tai ga
lina prievarta vadint, kad užsidir- 
Itų sau, męs nereikalaosim, kad 
,ie mus maitintų, kaip kad męs 
dąbar juos maitinam. Ką jie pa- 
sdarys, tas bus jų. O męs, galėję 
ižsidirbt ir išmaitint juos ir save, 
džiaugsimės, kad jie užsidirbs sau, 
Imųs gyvenimas bus daug lengve-

Is, kad męs galėsim pasilaikyt 
siu viską tai, ką mųsų rankos pa
rmins.
— Gerai skamba, norėčiau aš dau
giau žinot apie tuos jus plianus.
— Gerai, dėde; apie tai daugiau 
paaiškinsiu kitą syk.

Parcį ii Pažvelsio,

pakelti uždangą vienos iš daugelio 
dramų ir parodyti, kaip iš meilės 
atsiraūda priežastis, veikmė ir pa
sekmės baisių faktų.

Pirmame ir antrame veiksme 
matome prastą kaimiečio grinčią. 
Namų šeimyninkė Nastė atšalusiai 
atsineša prie vienrankio vyro An
tano. Ji jo nemyli ir įvairiais bu
dais apgaudinėja, kuomet visai iš-

1 pažįsta meilę Jurgiui, savo samdi
niui, ir susikalba nužudyti Auta 
ną, kad po jo mirčia apsivesti ir 
gyventi (tikroje meilėje*.

Trečias aktas — tai jau pra
džia dramos, kur Jurgis išpildo sa
vo užmanymą ir nužudo Antaną 
giraitėje šalia upelio. Bet niekas 
iš jaunuomenės, kuri tenai-pat su
sirinko, kad pasilinksminti ir pa
dainuoti, to baisaus atsitikimo ir 
lavono neužtėmija.

Puikiai pritaikyta scenos de
koracija prie to akto darė grau
dingas įspūdžius.

Ketvirtas aktas perstata tą 
pačią menkutę grinčią, kaip I ir 
II aktuose; jau Nastė su Jurgiu 
gyvena (laimėje*, bet visai nesise
ka, sąžinė, teisybės rodykla, grau
žia ir neduoda abiem ramybės. 
Antano motina sunkiai serga iš 
liūdnumo dėl mirusio vienatinio 
sunaus. Ji nieko tikrai nežino 
apie nužudymą, bet sykį, nematant 
Nastei ir Jurgiui, išgirsta jų pasi
kalbėjimą apie tą juodą darbą. Iš
girdus, puola atkeršyti, bet urnai 
nustoja kabos ir nebegali išpildyti 
užmanymo. Ant galo, tame akte 
įvyksta visos pasekmės. Abudu 
apsiausti nesutikimais, barniais ir 
vyras pasineria girtuokliavime. Iš 
to Nastė nusižudo, pasismaugda
ma, ir Jurgis, neregėdamas kito iš
ėjimo, irgi pasidaro sau galą. Mo
tina tame momente atgauna kalbą, 
puola keršyti, bet nebėra kam, nes 
žmogžudžiai jau patįs save išsižu
dė. Tat ji juos prakeikia, kaip 
pridera tikrai motinai.

Įsižiūrint į visą veikalą, ne
reikia ir didžios atidos, žmogus 
apkvalsti ir paima šiurpuliai, ma-

B&l

■i

Laukinis.

tant tą autoriaus paveikslą. Ir 
giliai sujudintas apleidi teatro sve
tainę su vilčia, kad gyvenime tas 
neatsikartos ir bus galas Šioms 
dramoms. Bet kas tau, ‘jau ant 
rytojaus vietiniuose laikraščiuose 
išskaitome, kad tris ypatos (du 
vyrai ir moteris) liko meilės auko
mis.

Dundulienė ir Buragas pilnai 
buvo savo rolėse ir puikiai atliko. 
Sankunas ir Varašauskaitė vietoms 
lošė kiek silpniau, neišgalėjo nu
duoti ir pravesti žiaurumo ir mei
lės karščio. Menkesnes roles ir su 
menkomis ydoms pusėtinai atliko 
Bočiuniutė, Augustinavičius, Kai 
Vaičiūtė, Stasiūnas. Žmonių atsi
lankė menkas skaitlius. Jf.

Kas kartas bedarbių skaitlius 
auga. Balandžio 26 d. tapo atleis- 

k ta iš darbo 6000 darbininkų, dir
busių North Western geležinkelio 
dirbtuvėse, ir dirbtuvės liko užda
rytos ant neaprubežiuoto laiko. 
Priežastis uždarymo — menama, 
kad kompanija sužinojo apie ren
giamą straiką ant ateinančios va
saros.

Rengiama straikas prie staty
mo geležinių rėmų namams. Rei
kalaujama mažių-mažiaus lai 70c. į 
valandą. Ikišiol buvo gaunama 
po 66c. Darbdaviai siūlo 67^ c.

28 balandžio Valparaiso uni
versiteto mokslaeiviai parengė li
teratūrišką vakarų naudai tos mo- 
slainės lietuvių knygyno.

Programas susidėjo iš prakal
bų, dainų ir deklamacijų:

F.Juškaitis kalbėjo temoj 
(Darbas ir užmokestis*. Kalbėto
jas, matomai, labai daug norėjo 
pasakyt, bet nepasisekė. Sunku
mas apėmė klausytojus beklau
sant. Jis bandė už važiuot socija- 
listams ir socijalizmui; esą, jokios 
reformos nepagerinsią darbininkų 
gyvenimo, lyginai, girdi, ir socija- 
listų siūlomos teorijos. Jo išvedi
mai nebuyo paremti aiškiais fak
tais. Galop patarė mokintis ama
tų irslekti toliau s,—kol dasieksi — 
iki milijonieriaus. Patarimas gry
nai kapitalistiško agentuko.

.J.Klnčlus skaitė referatą-te
moj (Mokslas visuoj

blogas, bet pats skaitymas — tai 
tikrai kalbėjimas lietuviško rožan
čiaus. Galutinas jo išvedimas bu
vo, kad žmonija atsieksianti laimę 
per mokslą ir krikšČfoltišk^cIvitv 
zaciją(!).

S.Biežis kalbėjo apie moterų 
tiesas. Jis išvadžiojo, kad moterįs 
neturinčios reikalo užsiimti politi
ka, tik rūpintis suprasti, kaip ge
riausiai išauklėti vaikus.

D.J.Bagočius skaitė referatą 
(Darbas, jo nauda ir užmokestis*. 
Referatas apdirbta tinkamai. Jo 
išvedimuose buvo aiškiai pabrėžta, 
kad pagerinimui žmogaus būvio, 
įgijimui mokslo, prašalinimui vi
sokių nelaimių ir legališkų žmog
žudysčių reikalinga perkeist neti
kusią draugijos šiandieninę tvar
ką* Viskas buvo paremta ant aiš
kių faktų.

81-os LSS. kp. vyrų ir maišy
tas choras gerai padainavo tris 
daineles. Deklamavo eiles J. Uk- 
tveris ir Kisląuskaitė. Žmonių 
buvo susirinkę apie 100; gal ir pel
no liks keli doleriai.

Vietinis.

Atsirado koks meisteris, kuris 
nukarpo moterims plaukus, susiti
kęs jas ant gatvių. Daugiausia 
nukerpa jaunom^ mergaitėms, be
einančioms į mokyklą. Ta ypata, 
matyt, yra koks pakvaišėlis.

Gudži^nyį Jurgis,

Gardner, Mass.
29 balandžio atsibuvo prakal

bos, surengtos vietinės 89 LSS. kp. 
Kalbėtojas buvo iš So. Bostono Le
onas Pruseika. Kalbėjo dviejuo
se atvejuose: apie Pirmą Gegužės 
ir apie Sibirą bei Rusijos kalėji
mus. Aiškioj kalboj iš rodi nėjo, 
kaip žiauriai kankinama Rusijos 
politiški belaisviai kalėjimuose Ir 
Sibire. Žmonių susirinko apie 150; 
tam tarpe buvo vos viena moteriš
ka ypata, iš ko pasirodo, kad ki
toms mus moterėlėms nerupi apš- 
vieta.

I lt į IK
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SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sek- pranešimai.

119) (Kovos*. Administrate- I
riui priduotas P. Mikolainio i 
laiškas (Trimito* reikaluose pa- 1 
siųstas P. K-tui. <

120) Visų nominuotų į S-gos 1 
Kel. Org. kandidatų atsakymai i 
pasiųsta P. K-tui,

121) 17 kuopos įnešimas lin
kui Adm-joj tvarkos reikalin
gumo liekasi LSS. archive. 17 
kuopai paaiškinta, jog P. K-tas 
jau yra taręs tame dalyke (žr. 
P. K-to Tar. N 14, (Kovos* 
N 11);

122) (Kovos* N17, C. Sek. 
pranešime N 1.2, įsiskverbė 
ytin svarbi klaida. Ten pasa
kyta, kad B. ir K. Š K-to Ižd. 
J. Ramanauskas N. N-ės gel
bėjimui pasiuntė $47.35, o tu
ri būti $78.35.

123) P. Mikolainio laiškas, 
pranešantis, jog 991 markę jis 
jau išsiuntė Mauderodei už 
•Trimitą*, pasiųstas P. K-tui.

124) Gavus atsakymą nuo 
drg. J. Šukio, jog pas jį jokio 
LSS. archivo nesiranda (žr. C. 
Sek. Pran. N 90, (Kov.» N 14), 
užklausta apie tai drg. A. Pet
raškos.

125) Pranešta (Kovos* Adm. 
A.Žymontui, kad jis visas Adm. 
knygas pasiųstų Centro Knygų 
Peržiūrėjimo Komisijai drg. V. 
Paukščio adresu į So. Boston, 
Mass. (žr. P. K-to Tar. N 25. 
(Kovos* N 43, 1911 m.). Apie 
tai taipgi pranešta ir Komisijai.

12b) V. K-tui pranešta, kad 
jis išsirinktų naują Carterio 
Komitetą, kadangi dabartnis 
jau'tarnauja suvirš metai laiko.

1 30 TV 12 Sek. J. StasjulesriSius.

L——- v. K-to Referendum N 5, 
'■ 1912 m.

; ' *■' K--to- narys A. Purvis su-
' Sąjungos nutarimą, kur

7 p , > ' nuspręsta,"kad Centro Sekreto
rius ir (Kovos* Adm. parūpins 
statistikai blankas, — pasisa
vindamas tas teises sau.

P. K-to narys A. Purvis, 
įnešė sumanymą P. K-tui, 
kad šis pagamintų blankų for
mas su klausimais kas link 
kiekvieno sąjungiečio, pirma 
negu kiti du P. K-to nariai 
priėmė ar atmetė įnešimą, ir jis 
be pritarimo Sekretoriaus ir 
Administratoriaus apskelbė 
blankų formas ir būdą (dvejo
pas).

P. K-to narys A. Purvis, 
pirm negu jo įnešimą užtvirti
no, pirm negu jis gavo paveliji
mą nuo Sąjungos Sekretoriaus 
ir Administratoriaus ar visos 
Sąjungos formulavimui tų blan
kų — įneša P. K-tui, būdamas 
jo nariu pats, kad visos blan
kūs turi but išpildytos sulyg 
esančių blankose nurodymų, jo 
paties suformuluotų.

Iii.

■■ P. K-to narys A. Purvis grę- 
sia kiekvienam nariui prašali
nimu iš Sąjungos už neišpildy- 
mą blankų, kurias jis nelegališ- 
ku budu parūpino.

Akyveizdoje šių faktų, ypač 
kad:

1) P. K-to narys A. Purvis 
pasisavino sau nepriklausančias 
teises ir įnešimu ragino prie to 
da ir kitus du Pi K-to narius;

2) P. K-to narys A. Purvis 
be pritarimo S-gos išdavė įsta
tus taip svarbius, kaip išlygos 
prigulėjimo prie S-gos, ir ragino 
kitus du P. K-to narius prie 
tų įstatų užtvirtinimo.

Pastaba:
Sąjunga nutarė (Ref. III N 9 

19il m.), kad Sekr. ir Adm. 
turi parūpinti statistikai blan
kas, bet niekados nenutarė ir i 
nutarti negalėjo, kad neišpil- 
danti visų blankoje klausimų 
bus išbraukti iš Sąjungos, nes i 
tų blankų nebuvo ir niekas jų I 
nebuvo da matęs. 1

Šiuomi reikalauju, kad P. 1 
K-to narys A, Purvis tuo jaus 
butų prašalintas iš P. K-to. Ir 
ištariu papeikimą kitiem dviem ' 
nariam už pritarimą A. Par- | 
viai, bandančiam pasisavinti 
diktatoriaus teises. ;

Įnešėjas P. Kietis ,;
29, 2, 12. Silverton, Wash. ■ 

Paaiškinimas.
A. Purvis buvo uoliu rėmėju 

52 kuopos įnešimo (galbūt, bu
vo pats autorium to įnešimo), 
kad (Kova* butų atvira raš
tams, gvildenantiems anarchiz
mą, Ref. I, 1910 m., kad tokiu 
budu supažindinti (Kovos* 
skaitytojus ir patraukti S-gą į 
(direct action* (tiesioginį veiki
mą). Nors įnešimas perėjo, 
bet neišdavė laukiamo vaisiaus. 
S-ga liko nediskredituota.

A. Purvis, būdamas Sekreto
rium, be užgyrimo Sąjungos 
išleido statistikos blankas praė
jusiais metais.

> Jis pats padavė įnešimą susi- 
' važiavime link rinkimo žinių 

.apie S-gos narius. Sekretorius ■ 
ir Administratorius turėjo parų- ( 
pinti blankas; jis pats buvo ] 
Sekt., taigi formulavimą blan- ( 
kų paliko pats sau.

Likęs nariu P. K-to, atėmė 
tas teises nuo Sekr. ir Adm. be 
užgyrimo jųjų ar S-gos. Atsi- 
sakymo nuo parūpinamo blankų 
iš pusės Sekr. ir Adm. niekur 
•Kovoje* neužėjau. Drg. Pur
vis paliko sau teisę kvosti iš 
kiekvieno nario tokias žinias, 
kokios jam patinka ir jam rei-

■ kalingos. Už nedavimą atsa- 
t kymo kvotime gresia prašalini- 
• mu iš S-gos, kuomet kitos dar

bininkiškos organizacijos, pa v., 
Socialist Party, tik prašo savo 
narių suteikti žinias statistikai.

Blankų šiems metams da ne
mačiau, bet, spręsdamas iš kvo
timų, paduotų aplikacijos blan
kose (jas irgi Parvis parengė), 
manau, kad dauguma klausimų 
bus atkartota, gal ir dapildyta 
klausimais link žinių, labiaus 
reikalingų šnipui, negu S-gai; 
ir tokios blankos atneštų mųsų 
organizacijai daugiau blėdies,ne
gu naudos, jei bląnkos su pasi-1 
rašymu kiekvieno nario pa
tektų į rankas provokatoriaus 
ar Burns brolių.

A. Purvis, būdamas Sekr., iš- 
siuntinėdamas blankas refer, ir 
kitų balsavimų, duodavo labai 
trumpą laiką balsavimui, taip 
kad kuopos tankiai turėjo lai
kyti extra susirinkimus,x arba ir 
visai tokiu badu atimdavo bal
savimo teisę tiems, nuo kurių

atnešti blėdį mųsų organizaci
jai.

. Iš savo pusės pasilaikau sau 
laisvę atsakinėti tik ant tų klau
simų ir suteikti tik tokias ži
nias, kad, jei b lankos patektų,} 
provokatoriaus rankas, mano 
atsakymai negalėtų kenkti nei 
S-gai, nei kitokiai darbininkiš
kai organizacijai, nei mano pri- 
vatiškam gyvenimui.-1

1 P. Kietis.
Šis referendumas perėjo per 

V. K-tą ir balsai . pasidalino 
šiaip:

III Raj. 
IV 
VIII

Už įnešimą: ■ .
■ ’ J. Baltušis.

‘ Si Pauža.
' P. palskis.
F.I»utchas.

Prieš įnešimą: j

J. V.Stalioraitis.
" JlBulota.

J. Neyiackas.
L. S. Kupčinskas.

A. Valinčius.
A. Kvedaras.

I Raj. 
n 
VI 
V 
VII 
VIII

Tokiu budu A. Purus pasi
lieka P. K-to nariui ir ant 
tolinus — 6 j balsais
prieš įnešimą, o 4 už piešimą 
Viens susilaikė, tris neprisiuntė

nesitikėdavo pritarimo. Šioms 
gi statistikos blankoms, kurios 
nėra jau taip svarbios S-gai, 
sauvališkai (vietoje Sekr.) pa
skyrė net 40 dienų, taigi nei 
vienas nebuvo aplenktas žodžiu.

S-gos popiežius įveda ausinę 
išpažintį ir už neatlikimą vely
kinės baugina ekskomunikavi- 
mU.

Kad šis sumanymas apie sta
tistiką yra nuo pradžių iki galo 
darbu vieno S-gos nario A. 
Purvio, tai meldžiu drgg. Sekr. 
ir Adm. suteikti kiek galima 

I daugiau atidos ir išbraukti visus 
klausimus iš blankų, galinčių

Viens susilaikė, trįs ne{ 
balsavimų.

V. K-to narių nuomi
J. Balota:

Suprantama, kad AlParvis 
gana nelegališkai pasielgė 
darydamas, o ypač grasinę imas 
prašalinimu iš «ESS. už n< špil- 
dymą blankos. Vienok u 
mą jo tokį pasielgimą g Įima 
da atleisti, tik pasergėti! 
ateityje tokių dalykų vengų.

J. Baltušis:
Sutinku su įnešimu PJKie- 

čio, tik nesutinku su jo bereika
lingais priedais, kaip tai: r (po
piežius... ausinė*... ir tt. .,

F. K. Vabalas: ~
Peržiūrėjęs P. Kiečio įneši

mą ir P. K-to V-tą Tirimą, 
randu visus tris P. K-to narius 
lygiai kaltus, kaip A. Pu.vį^su
manytoją, taip ir pritarėja, nes 
P. K-tas neturi galės pataikin
ti S-gos referendumu primus 
nutarimus, ir taipgi P. K Jas 
paskyrė laiką išpildymui blaš
kų vietoj C. Sekr. Todėl visis 
tris P. K-to naraus pripažįsti 
lygiai kaltais. Bet įnešėjas noli 
vieną baust labiausiai, tai sul
aikau nuo balsavimo.

St. Pauža; £
Kas tėmija LSS. nuotikiu , 

tas mato, kad mus S-joj yn 
gaivalai, kurių darbas ardyt 
organizaciją ir ją diskredituot; 
kas jais yra, negalima žinol, 

i bet S-ga turėtų but labai atsa ■ 
gi visokiuose reikaluose, o y p< - 

■ tingai tokiuose, kaip šios statii- 
tikos blankos, kurios lyti dai - 
gelio narių slaptų dalykų.

Kad drg.- A. Purvis siekė k< ■ 
kį tai mums nežinomą tiksli 
tai, rodos, aišku, jei atsimeni 
me drg. J. Šukio įnešimą - y 
K-to susivažiavime ir IV Rajc

nutars visuotinas LSS. referen
dumas.

t I
J. Neviackas:

Kad statistikos blankos yra 
netikusios ir kad P. K-tas pasi
savino sau nepriklausančias 
bauginimo teises, tai tas yra tei- , 
sybė. Bet kad prašalint Purvį 
iš P. K-to, tai nesutinku, ir 
netikiu, kad jis butų ką-nors 1 
daręs su blogu mieriu. Papei
kimo jo darbas tai yra vertas.

A? Valinčius:
Su įLššimu, kad prašalint A. 

Purvį is, P. K-to, nesutinku.
1) A. nematau tas statistikos 

blankas tokiomis blėdingomie; 
2) kiekvienam iš mųsų ką . be
veikiant pasitaiko ir suklysi; 3) 
prašalirif iš P. K-to drg. Purvį 
butų perdidelė bausmė.

Mano nuomone, iš blankų 
turėtų but išmesta reikalavimas 
vardo ir pravardės. Turėtų 
but pagarsinta (Kovoj*, jog pa
rašas ir blankos išpildymas pa
likta draugų valiai.

‘ P. Galskįs:
Galutinį ištyrimą palieku su

sivažiavimui.
F. Drutchas:

Balsuoju už. suspendavimą 
A. Purvio iš P. K-tO už tokį 
diktatoriškumą, nežiūrint, ar jis 
su tikslu ar be tikslo tai darė. 
Toks jo pasielgimas gali atnešti 
gana didelį pavojų. Kas link 
trumpo laiko paskyrimo nomi
nacijos blankoms ar rinkimams, 
tai tą aš taipgi užtėmijau jam 
sekretoriaujant; kitą syk nega
lima buvo nei extra susirinki
mą kitaip sušaukti, kaip tik per 
atvirutes, o jeigu ne, tai prisi
eidavo palikt nebalsavus.

Likusiem dviem nariam duo
du pastabą, kad kitą syk taip 
neatsitiktų, .nes mųsų prieder- 

- ••■y* mė tvirtai daboti įstatymas ir
partijos discipliną; todėl pa- 
peiktinas darbas ir kitų dviejų 
P. K-to narių, kurie davėsi sa
ve taip suvadžioti.

Tokiu budu šits viskas pasi
lieka S-gos susivažiavimui, 
kaip matyt iš narių nuomonių, 
ir A. Purvis pasilieka Pr K-to 
nariu.

V. K-to Sekretorius 
į ,9, IV, 12 L. S. Kupčinskas.

LSS. Sek. J. Stasiidevičitis.

lės:

taip

pir-

kad

no konferencijoje. Tiesa, nie 
kas nebuvo galima darodyt, be 
kad pasirodė šios blankos* to 
tik patvirtina tą, kas pirma t< 
buvo manyta. Drg. Purvis, ro 
dos, gerai žino demokratiški! 
mą, žino viską, net ir mimika 
nekuriu pasaulinių socijaliznb 
vadovų, o iškrėtė tokį daiktą,

1) Sulyg drg. S-gos Sekreto
riaus nurodytų S-gos’Konstitu
cijos punktų, P. K-tas visgi ne
gali užkirsti kelią įvykdymui 
gyvenime V. K-to Referenda, 
mo N 1. Nes sulyg tuo punk
tu P. K-tas tegalėtų atsisakyti 
išpildyti, jei tas V. K-to Ref. 
Tarimas prisieitų P.K-tui įvyk
dyti gyvenime, bet kadangi tas 
tarimas paliečia tik patį V. 
K-tą, tai P. K-tas nieko netu
ri tiesos sakyti linkui V. K-to 
arba kokio kito, komiteto vidu
rinių tvarkymosi taisyklių išdir- 
bimo ir. pertai, nežiūrint, ant 
kiek nebūtų netobulas tas nu
tarimas, P. K-tas negali jo at
mesti todėl, kad tas tarimas pa
liečia tą k-tą, kuris jį priėmė. 
Galop P. K-tas to tarimo nega
li atmesti ir iš atžvilgio čėdiji- 
mo organo, nes kiekvienas Są
jungos komitetas turi lygią tie
są naudoties organizacijos orga
nu. Jei kokiam komitetui bu
tų norima aprubežiuoti ar visai 
užginti naudotis organu, tai tą 
galima padaryti, tik nusprendus 
S-gos referendumui; todėl, 
imant į atidą visą pasakytą, aš 
įneša:

Kad V. K-to Referendum 
N P, sulyg reikalavimu tų dvie
jų kuopų, butų leidžiamas LSS. 
referendumui, kuris, be abejo, 
teisingai ir nuspręs, nubalsuoda
mas atmesti tokį netobulą V. 
K-to nutarimą.

9, IV, 12. A. Purvis.
12, IV, 12. V. Černauskas.
Neužilgo komitetai daugiau 

jau nieko negalės veikti, kaip 
tik naikint viens kito nutari
mus. Taip dalykam esant, iš
rodo, lyg kad komitetai nerei
kalingi. Byle komiteto nuta
rimai gali but panaikinami tik 
per visuotiną S-gos balsavimą.

15, IV, 12; A. Bernotas. 
LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

P. Komiteto Tarimas No 22.
LSS. P. K-tu.

Draugai:—
Prieš V. K-to naujai priim

tas veikimo taisykles (žr. (Ko
vos* N 10 1912 m., V. K-to 
Ref. N 1) jau užprotestavo dvi 
kuopos (89 ir 1-ma), reikalau
damos,. kad tosios taisyklės bu
tų atšauktos arba panaikintos. 
Kuopos remiasi tuo, kad visi V. 
K-to įnešimai (sulyg V. K-to 
Ref. N 1) tilptų organe ir pas
kui tųjų įnešimų parėmimas, 

, vėliau — kritikavimas, kas nie
ko daugiau negali S-gai atneš
ti, kaip tik užpildyti bereikalin-

kad pats stojosi diktatorium m 
SS. Todėl aš pilnai sutinku ra 
įnešimu. Bet kadangi V. K-tis 
neturi tiesos galutinai prašaliit 
tą, kuris išrinktas visoutinu 
referendumu* tad drg. Purvis 
tuojaus turi but suspenduotas iš 
P, K-to, o apie prašalinimą

gaiš Komiteto narių ginčais or
ganą.

Sulyg LSS. Konstitucijos (žr. 
Konst, straipsnį V,^ 5), užpro
testavus bent dviem kuopom 
prieš V. K-to veikimą, dalykas 
turi eiti LSS. Referendumui. 
Bet kad šis dalykas yra menkas 
ir apima vien V. K-to reikalus,

mokėt tiek, kiek patįs kuopos 
□anai nutars. Į Centrą galimą 
užsimokėt už mėnesį, už 3 ar 6 
'mėnesius arba ir už čielus me
tus. Susirinkimus galima lai
kyti taip, tankiai, kaip kuopoj 
draugai nutars, bet visgi geriau 
juos laikyt tankiau.

Pinigus į Centro iždą siūti- 
čiant, čekį ar Money Order rei- 
kia parašyti vardu C. iždininko, 
o pinigus pasiųst finansų sekre
toriui. Kuopos, nutarimus,ir 
sumanymus taipgi ir pranešk' 
mus siųskite Centro susinėsimą 
sekretoriui. Jis juos sutvarko;: 
išsiuntinėja kur reikia, ir naujai 
susitvėrusioms kuopoms nume
rius iš eilės paskiria. MPR. 
Centro Komiteto antrašai talpi
nąs! (Kovoj*.

Konstitucijos atskirai atspaa- 
dintos da neturime, ir pinigą 
jos atspaudinimai vis da šiuom j 
laika per trumpa. Ta konetitu- 
ja yra tilpusi «Kovos» N 13 
10 m.; kurie draugai turi «Ko- ■ 
vos» kompletus, malonės per
žiūrėti; ten, manau, ras daugiau 
informacijų,kaip MPR. visi rei
kalai rėdosi ir tvarkosi, ir kaip 
susirinkimus laikyti ir tt.
. Pašelpos reikalaujančių moka- 
laeivių yra daugybė. Jeigu juo, 
mieli draugai, turėtumėt progą 
paskaityti laiškus beturoią 
mosklaeivių, reikalaujančių pa
šelpos, tai ir plieninė širdis suri- 
minkštintų ir, apmiręs protas at
sibustų — persitikrintų, jog 
tuos jaunikaičius ir merginas 
reikia šelpt. Bet, deja, konfr 
piracijos dėlei tų laiškų garsin- 
ti negalima ir per tai mųsų pla
čioji visuomenė nežino, kaipjos 
dukters ir sūnus dėl mokslo įgi
jimo badą ir šaltį kenčia.

Moks. Pask. Ratelio Reikalai.
Iždo apyskaitai tilpus «Ko- 

ivos* N 14, 1912 in., tuojau ke
lintas darbštesnįųių draugų pri
siuntė man užklausimus, kaip 
organizuot MPR. kuopas ir ar 
yra kokie to ratelio įstatai. Ant 
nelaimės, turėjau kraujo užnuo- 
dijimą dešinėj rankoj, ir nega
lėjau atsakinėti, nes į ranką 
plunksnos negalėjau paimti. 
Per tai susikaupė čiela daugybė 
neatsakytų laiškų. Meldžiu at
leist, mieli draugai; rankai pa
sveikus, pasistengsiu atsakinėt.

Vienas dalykas mane didžiai 
džiugina, kad mųsų draugai 
beturčių mokslaeivių šelpimu 
labiau pradeda interesuotiesi, 
o tas reiškia, kad mųsų spėkos 
ant visų linijų didinas-eina 
stipryn, platyn; turbut, pačios 
gyvenimo sąlygos stumia mųsų 
darbą pirmyn dėl labo švieses
nės ateities.

M. P. Ratelio1 narių pareigos 
yra labai tiesios ir .lengvos: 
Kiekvienas moka po 15 c. ant

todėl, manau, remianties Konst, 
str. VI, § 3, raide e), P. K-tas 
yra pilnai kompetentišku šiame 
dalyke spręsti. Taigi nutarki- 
Įte,ar minėtos V. K—to taisyklės 
ngalimos, ar ne.
į Su draugiškumu
IlSS. Sekretorius [J. Stasiulevičius.

Viena mokslaeivė rašo: za 
(Turbūt, -nuo nedamiegojimtf 

ar perilgo darbo krutinės skau
dėjimas kas kart didinasi. Dak
taras liepia į kaimą važiuoti. 
Bet, deja, laike vakacijos turė
siu čia pat mieste kokio-non 
užsiėmimo jieškoti, kad užsidir
bus už sekantį semestrą užsimo
kėti. Teisybė, nei negaliu j 
kaimą išvažiuoti, nebeturiu 
kuom apsirengti, nei kelionei 
pinigų, bet tas tai niekis. Gy- 
venų džiaugsmu... kad už metą 
jau mokslą pabaigsiu ir galėsiu 
savo seną mamytę nors prie 
skaudančios krutinės priglaus* 
ti».

mėnesio į MPR. iždą; esant 
tam tinkamoms aplinkybėms, 
reikia stengtis rengt koncertus, 
sceniškus perstatymus ir litera
tūriškus vakarėlius naudai 
mokslaeivių; prikalbinėt naujus 
narius prie MPR. kuopų ir pa
vienių ir, progai esant, parda- 
vinėt MPR. literatūrą.

Organizuojant kuopas, taipgi 
aiškus ir lengvas darbas: Pir
miausia susirašyt, kiek ten ran
dasi norinčių prigulėti į MPR.
kuopą, paskiau išsirinkt sekre
torių, pirmininką ir iždininką; 

Iužsimokėt po 15 c. į Centralinį 
iždą, o kuopės reikalams gali

Vienas mokslaeivis rašo; J 
•Lekcijų gaut niekur nega

liu, visur reikalauja ištikimy
bės atestato. Tėvai nuo to 
laiko, kada į siminariją stot ak; 
sisakiau, nepratarė į mane d» 
nei žodžio; nors daug sykių no
rėjau permaldauti, visgi vadi
na <ne savo vaikus. Motina 
prasitarė, kad klebonas taip 
esąs paliepęs. Manau, ir jumt, 
amerikiečiams, tas yra žinomą 
kad mųsų kunigai svietiškąjį 
mokslą vis da tebepersekioja.
Turiu trivalandinį užsiėmimą 
vienoje kontoroje knygvedyatš* 
šakoje, bet to uždarbio kaip lik 
ant prasimaitinimo teužtenko. 
Už mokslo metus užsimokėti 
nėra kur užsidirbti*.

Čia tik dvi ištraukos, bet ga
lima butų ir kelios laikraščio 
špaltos užpildyti panašioms iš
traukom ir jeigu butų galima 
garsinti. Galima ir iš to perš* 
tikrinti, jog mokslaeivių šelpk 
mas yra gyvu neatidėtinu reika
lu. Draugai, tverkite kuope
les, darbuokitės, kiek kas gali* 
te. J. Šukys.



KOVA
Nuo Administracijos,
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Vardu 50 kuop. P. Bakas.

1815 E. Moyamensing avė Philadelphia, Pa

Philadelphia, Pa.KOVA

tfDraugain 
I Skaitykit 
ir platykit 
\“KOVĄ»j

. pne 
infor-

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo7 0 už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama šešias sanvaites.

didesnių socijalis t iškų veikalų. Tai 
gi, draugai, pasistengkime kuo 
greičiausiai įgyti «Linotype»!

*į *Kovos» Administracija.

atįs kuopos 
entrą galima 
sį, už 3 ar 6 

; čielus me- 
galima lai- 

iaip kuopos 
visgi geriau

gelba daug daugiau ir greičiau ga-■ sington ir Latvių Socijalistų Par 
lėtume padaryti darbo ir išleisti | tijos. Bos ir lekiojanti krasa.

$25 DYKAI $25 Jei nori tuptįgmry, 14k. auksinį, Gold FU- 
r ■■jum r - iŽErŽ^os gvaranol*

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai dar 
ryti? Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ii* progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti.aKOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idmą^

Užkvietimas.
LSS. 60 kuopa vienbalsiai nn- 

tarė užkviest drg. J. Parčevską 
antį 17 gegužio, ant kuopos susi
rinkimo po No 115 Chartiers avė., 
ant 2 vai. po piet, dėl pasiteisini
mo. Todėl drg. J. Parčevskas ma
lonėkit atsilankyt ant paskirto lai-

kaip 
sun-

Keliaujantis agentas
L. Grikštas.

J. ILGAUDAS, 1613

Reikalaujam darbininkų.
Męs reikalaujam agentų, visuose 

kraštuose Suvienytų Valstijų ir 
Canados, pardavinėti musų auksi
nius, sidabrinius ir nikelinius lai
krodėlius ir retežėlius visokio iš
dirbinio; maineriams, fermeriams, 
fabrikų darbininkams ir t.p. ant 
lengvų išmokesčių po §1 ar $2 kas 
mėnesis.

Męs mokam gerą savaitinę algą. 
Paminėk dabartinį savo užsiėmimą 
ir algą, kokią gauni. Tik teisingi 
ir tinkami vyrai kreipkities, rei
kalaudami šitokio darbo. (jg 

North American Sales Comp. 
Box 954 — Dept 74, New York.

skai- 
soci

Su organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi
nių Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. Draugai darbininkai unfjistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spindiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti graži] teisingą spaudos darbą, 
pavesk Jį mums.

J. Ilgaudo Spaustuve 
1613 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Rusiškai-Amerikonička «■ 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos Ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, „Kursk”, ,,Russia”.

Nes viskas atliekama puikiai, greitai ii* imagai 
šių dienų reikų lavinus.

REIKALUI ESANT KREIPKĮTES
1815-JEr, MoyamGiifiiMg^A^G^^^bjladelphXa^^Ea.

Į Roterdamę j 8 dienas; j Liepoją
$33.00
$4800
$65.00
Sekantis Išplaukimas iš New Yorko: 

KURSE, Vasario 10; LITHUANIA, Vasario 29 
BIRMA, Kovo 9; KUB3K, Kovo 28

DGlel platesnių Informacijų kreipkitCs pas mu
sų agentus, arba pas generallskąj| agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

sive raso: f 
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utinės skan
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5 norą prie 
lės priglaus-

NEABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau
džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven

timo reikalaujančio darbo.
Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 

parankiausiai yra — platinant «K O V Ą». Dabar, kuomet
R O V A» — drąsiai galima sakyti —pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kollonlja 

Michigan Valstijoje. 
Kur turi pirkę 1Q5 lietuviai farmas. Ma
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su trlobomls Ir sodnais. Žemė mo
lis su smlellu ir juodžemis. Laite Coun
ty turiu pardavimui daugybę nelšdlrbtoa, 
geros žemės faunoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuokit tuo- 
jaus gausit lletuviškę Informacijos kny
gelę ir mapę DOVANAI.

ANTON KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan/

LSS. 19 kuopa reikalauja nuo 
«K» Administracijos viešo paaiški
nimo link statomos mašinos—-dpi* 
notype*. Šiuomi paaiškina./

1. Įvedus statomas mašinas į di
desnes lietuvių spaustuves,' męs, 
rankoms statydami, negalime 
laikyti konkurencijos, taigi nusto
jame daug įvairių spaudoš dides
nių darbų. ,

2. a Kovose sustatymas ((Linoty
pe* apsieitų mums apie ' 12,60 į 
savaitę be ekspedicijos, adresų pa
taisymo, sulaužymo į formas ir ap
garsinimų sustatymo:

3. Didesnių knygų LSS. išleisti 
dabar negali, nes raidžių rtermažai 
yra; norint leisti knygas reikėtų 
dapirkti raidžių ir pašaudyti da 
vieną zecerį.

4. Knyga ((Moteris ir Socijaliz- 
mas* iki pusės sustatyta guli neju
dinama, o ją reikėtų greitai išleis
ti. Tat reikia ar ((Linotype* pirkti 
arba naujų raidžių ir zecerį pasta
tyti prie to darbo.

5. Turint «Linotype» galėtume į 
3-4 dienas sustatyti aKovą*, o Ii- . 
kusias dienas statyti knygas.

Žodžiu sakant, su mašinos pa- :

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentų: aultylimų liaudies prieš cariš
ką raidžių. Paveikslo didumas 14X16 colių, preke su prlaluntimu20c.. daugiau. Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 60 procentų.v J1 parduodam todOl taip pigiai, kad norime praplatinti tarp, 
darbininkų klesos revollucljonlskas mintis.
• Norintieji, turflt i| paveikslų krelpkltga | “Kovos” Allnkl^kistracijų
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Telephone So. Boston 845 M x

Dr. F. Matulaitis |
495 Broadway 5

SO. BOSTON, MASS. 8
Ofiso valandos: O

Nuo 12-2 diena ir nuo 7-9 vakare, g 
Nedėllomis Iki 3 vaL po pietą. Q

„Revoliucijos MbalsUs”!
Puiki knygeli sri^p^ivellts^ 

lais, kurie persta to pati revo
lt uci joni erių ir jo likimų.

Knygelę parašė Senas Vincas.
Rašybos kalba visiems suprantama 
Knygelės kaina 15 c. 10 knyge
lių 1 dol., Adresuokite taip:

V. Jakštys.
1815 E. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.

Gražus. Piknikas.
Parengtai Df. V. Kudirkos Drau
gijos; Nedėlioj, Gegužio-May 12 d. 
1912, Beigman’s darže, Riverside, 
Ill. Pradžia 9 vai. ryto. Inžan- 
ga 25 c. porai.. Latvių orkesta po 
vadovyste A ^Hermon. Kiekvie
nam jau griso žiemos baliai ir du
lkių pilnos svetainės, užtai važiuo
kite ant tyro pavasario oro, į lau
kus; važįpokite į pirmą ir gražiau
sią pikniką, o čia galėsite smagiai 
pasilinksminti, pakvėpuoti grynu 
oru, ir pasidžiaugti atbundančia 
gamta. Dainuos sekanti chorai: 
81-mos kp. LSS., 138 tos kp. LSS. 
iš Ciceroj <Butosw, «Aido« iš Ken-

Kroeneberger 
fotografiška studija

Atidaryta nedėidienials pagal susitarimą.
4517 FrankTord^ave.,

Ki-aukford, Phlla.

11d.
III Kllasos $35.00
II „ $50.00
I „ $75.00

Parsiduoda.
«Lesang Verein Liederheln. salė. 

Namas trijų labų, apatiniai kam
bariai tinka krautuvėms. Namas 
randasi 1934-5 So. Third st. 
McKean st. Dėl platesnių 
macijų atsišaukite pas:

J. Rhea Craig Ir.
Real Estate Broker 

Third&Tasker st., Philadelphia
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y Order rei- 
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o susinėsimą 
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iria. MPR. 
atrašai talpi-

aKo vos/ a gentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange avė., E.St.Lois,IlL
A. Kalasky %

Box 1306, . Renton, Wash.
M, K. Žvingilas

R.F.D^^ Bimsbuj^Conn. 
" ’ R Glaveckas

J. Kulakauskas
121 Green st, Worcester, Mass.

J. Vaitkevičius ^^
48 Walnut st., New Haven, Conn.

J. Bindokaitis
Henry st., Rochester, N. Y.

P. Šlekaitis
953 Wyoming ave., Pittston, Pa.

V. Patalavičius,
325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa. 

A. Ki škunas
88 Charter vak ave., Hardford,Ct.

K. Demikis
41 New Empire st., 

Wilkes-Barre, Pa. 
"Dilgėlės#

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa. 
*Aušra»

3149 So. Halsted st., Chicago, Ill.
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

ikos, betgfr 
is laikraščio I 
a našioms 
>utų galim 
ir iš to pero* 
aeivių šelpi* 
lėtinu reiks* s 
rkite kuopė* 
iek kas gali* 
J. Šukys. |

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa
tariame kiekvienam sąjungiečlui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA........................................... 25c.

Gaunamas «Kovos» Administr. 
1815 Moya, ave., Philadelphia,Pa.

PARSIDUODA.
Du lotai.

NN. 84 ir 86, prie Mifflin street, 
Didumas 14x42 u6” kiekvienas. 
Atsišauk i t pas;

J. Rhea Craig, Ir.
Third ir Tasker st., City.

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI

I ’ttJW I
KOVOS SPAUSTUVĖJE

' l1*^. kiijrieu^^^paįluii
b j 3 Į 4 j Į lalhrcHlėlihB reįraLauja du kartu tiek. Išrišk 
7 L9 f b -'Į [ Idausimtę palink skaitlines iŠ vienos 

a kletkelūs Iripadėk jas Į tuščias kletkeles, to
kiu būdu, kad abelna suma kiekvienos eiles į Tisas puses būtą 15 ir atsiusk 
mums. Už geni išrišimą gausite dovaną £REDITO ČEKI vertės 25 dol., 
kuris yra svarbus nupirkime m usu vienojlallTodelio. Nusiusime jums^ka 
talogą, išsirinkt sau^kas patinka, įdėkitira^os ženklelius persiuntimui ir 
adresuokit aiškiai šiaip: :: :: fe * :: :: ::
IRVTNG WATCH CO. Temple ęiurtDep. 4, NEW YORK.

A. Mizara
] 242W. Broad way., So. Boston, Mass, 

K. Butkus
600 CollinsvUle a., E.St. Louis,Ill.

M. Paltanavičia
15 Millbury st., Worcester, Mass. 

J. Ližaitis
P, O. Box 217, Larksvslle, Pa.

M. Sliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st, Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st, Grand Rapids, Mich.

x J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.

J. Bukantis,
77a Endlcot st., Boston, Mass.

A. Kubilius,
3423 T. st., So. Omaha, Neb.

J. P. Čepulis,
1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

J. Ilgaudas,
1613 So. Halsted st, Chicago, ID.

J. Dementis
25 W. Leonard st., Grand Rapids, 

Mich.

įB Musu knygos.
1. Poliiiškas miniu straikas — 8c. čia skaitytojas už la- 

fjj bai mažą kainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi- 
nių straikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.

5^6 2. Kūdikių vergija «laisvoje» Amerikoje — 5c. Nors Ame-
rii rikos šalis vadinama laisvės šalis, bet ta laisve didžiai yra 

suvaržyta kapitalo, čia puikiai aprašoma kūdikių vergija.
3. Kovotojų Giesmės — 15c. Kiekvienas revoliucijonie- 

riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame 
knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliucijonieriškų energiškų minčių.

4. Pritikus Engels — 15c. Tai mokslo draugas K. Mark- 
rjjj soj jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socijalizmo

teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus.
5. Moters ir Politika — 15c. Kai kurie da ir dabar tvir- 

tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto
ji jas ras teisingus nurodymus apie moterįs ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir socijaldemokratai — 10c. Daugelis 
lJA mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne-

gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc.demokr,

7. Darbininkų priespauda ir jos priežastis — 10c. Kodėl 
darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj 
surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi perskaitykit.

8. Valstybė ir Sotijalizmas — 10c. Socijalizmo priešai 
gjI mėgsta tvirtinti, kad socijalizmui įvykus valstybė bus be-

tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą 
apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

įkvj 9. Ateities surėdymas —r 15c. Žmonės suka sau galvai, 
•j" kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, 

šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo.
10. •Trimitas (da spaudoje).

gJj 11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui sveikata, 
tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė 
duonos — badausi. Čia suprantamai yra aprašyta

cjj darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie 
’ji kiaušių aplinkybių.

12. Socijaldemokratų mokslo pamatai — 20 c. Čia 
tytojas ras aiškiai ir suprantamai surašytus svarbius

f?" jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalis-j 
tams da neapsipažinusiems su socijaldemokratų mokslo 
pamatais, būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaityti.

13: Prasikaltimai ir Prasikaltėliai — 10 c. Dabartinia- 
Die, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra kaltinama vismi

^4 bereikalingai; ši knygutė parašyta žinomo advokato Da-I 
rov,o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi* 
kalteliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti.

^4 Liet. Soc. Sąjungos visos šios paminėtos knygelės yra 

didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun-į 
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per-J| 
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai 
naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovos» Administra-] 
cijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš-j 
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir,

^►4 pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite: J

Kiekvienam prisiusime Dovanai pirma sąšla
vą naujo giU^us romano parašytą garsaus fran- 
cūzą raštininko Emile Zola “DARBAS”. 
Iš šito roman© daugiau pasimokysi negu iš ke
lią mokslišką knygą. Jame aprašoma tikroji 
meilė, baisioji kova darbininką su kapitalis
tais, parodomas visas darbininką skurdas ir 
vargas už darbą, o turčią perteklumas iš tingi
niavimo. Ant galo parodoma aiškiai ir užiman
čiai kaip patys darbininkai gali perkeisti savo 
gyvenimą į roją, kaip paniekintas ir prakeik
tas darbas lieka šventu. Prisiąsk 3c persiun
timui, o męsprisiąsime vieną sąsiuvą dovanai.

So. HALSTED st., CHICAGO, ILL.

iooooocoo<x>ooooooooooooo( 

; Siunčiu pinigus 1 visas 
pasaulio dalis

! ESU PO KAUCIJA.
> Jei Jums, skaitytojai, patlnka“Ko- 
j va” su mano \raš tais ir mano rėda- 
I guojamos “Dilgėlės”, Mi patiks ir
> šis teisingas mano patarnavimas 
! pinigų siuntime. O jus slųsit pi- 
I nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- 
P tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus prl- 
! klauso, kad galėČla “Kovoj” rašyt. 
) Rašymas yra darbas. Dirbt be jo-
> kio uždarbio ne visada galima. cSa-
! vęs nenuskriausdami,paremsit ma- 
I ne nors menku uždarbiu ir aš ga- 
h lesiu Mlįį-j
' kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas ’

tuo prisiančių,kas tik pareikalauja. į
J. BALTRUŠAITIS, į 

2400 5:thave.,PittBburgh?Pa. J

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ 
arba

Taisykles, kurių kiekvienas turi prisilai
kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi suvlrš 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo del 
visą, visokiuose atvejuose. Kaina 25c. (gg

Mary M. Rice-Herman,
112 E. 19-th st., New York, N. Y.
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KOVA

:, N. Y.

S. Pauža
J Šukys

narys 81 kp. L88. ir 15-os wnrdos Soc. Partijos
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

PARDUODU LAIVAKORTES
pgl Ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius EF53

60,000 
KNYGŲ

Kožnas vyras be atidolioima, tur pareikalauti vienų, iŠ tu ste
buklingu knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti — vyrai ligoti — 
vyrai, katrie pasigėrė per mierą, katrie 'pareidava namo vielai ir 
katrie pervirš davė sau valią — vyrai silpni, nervoti ir katrie prastoj 
sava sveikata — vyrai, katrie negabė pri' darba ir katrie ne gale 
nauduoti pylnai linksmumą gamtos — VYSI TIE VYRAI TUR PA
REIKALAUTI VIENĄ IŠ TU DYKAI DUOTU KNYGŲ. Ta knygai 

pasaikis kaip vyrai naikina sava sveikata, kaip jie užsikrėta ligoms ir kaip jie gal pylnai su
gniužinti sava sveikata, stipruma ir energiškuma i trumpa laika ir su mažais kaštais. Jeigu nori 

būti vyras tarp vyru, ta knyga pasaikis kaip gali tapasčkti. Knyga ta pasaka kokiu budu tokios ligas, kaip: 

REUMATIZMAS, NEGRUOMULAVIMAS VYDURIU, 
Abelnas prastoimas spėkų, Užnuodijimas kraujo, arba Brantai.Triperis, Lytiškas nusilpneimas, žudymas gyias- 
linios sekios, Naktinei nubiegymai sekios, Nutrotimas vyriškumą, Sunykimas lytiška organa, Užsiveržimas 

šlapinamoje kanalo, Organiškas ligas, Pasekme paleistuvinga gyvenimą, Pilvą, Kepenų ir Inkštu ligaš 
gale būti greitai ir ant visados išgyditas slapta arba sava namie.

Tūkstančiais vyrams palika sugranžinta TOBULA SVEIKATA, STIPRUMAS IR SPĖKAS su 
pagelba tuos STEBUKLINGOS, DYKAI GAUTOS KNYGOS. Knyga ta yra kratuvė žinios iri 

talpina tam tykius dalykus, katrus kožnas vyras jaunas ar senas, bagetas ar biednas, apsive- f 
dis ar nevedis, sergantis ar sveikas ture žinoti. Netrotikiek sava sunkiei uždyrbtu piningu j 
• ant paiku ir be vertės gydulu pakol ne perskaitistie tuos knygas. Knyga ta sučedis Jiums 1 

ne viena doleri ir pasakis kokiu budu galetė —
Ispildik atsakimais, iškirpk ir siusk šen- 
dena ta dykini kuponą o męs prisiusma 
jiums viena iš tu brangiu knygų VYS AI 
DYKAI IR UZ PACTA UZMOKIESMA. 

Daug nerūpestingu gyditoju prispira 
gydimą ir gydulus siunta budu C. O.

D. tas yra su apdėtu mokiesniu 
ir dara ta be ypatingai pa- 

reikalavima sergančia. 
Męs tą niekados ne darome. 

Reikalaudami tą knygą nuo musu 
Jius nebusite niekados pa

reiga. Siusk sava 
adresa sendenn.

stotis STIPRU, RESNU, SVEIKU VYRU.

■ OBHiafiHHBHHIHEBIiniBlliaillB 
H KUPONAS DYKAI GAUTOS KNYGOS.

Dr. JOS. LISTER & CO., L 603,208 N. Fifth Ave., Chicago, III.
GOTONK—Aš esu uiinteresuotas jusu pasiulinimui dykai si u ri

stos knygos ir norėčiau, jog jius išsiustument mm vieną 
iš tuo knygų.

Vardas ir pavarde.

Adresas..

S te j tas.

Keistone Phone Main 14—28.
1 ^Bell PhoneLombard 2506 A.

I Dr. Philip BOVNOi 423 Pine st. Philad., Pa.
PrlSmlmo valandos:

a Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nno 6 Iki 8 vak.
g Galima susikalbėt rusiškai Ir lenkiškai.

"No Work-No Pay*
The Workingman’s 
Problem

1 \ Jis tik įsenino šaltį ir paskui 
į? ^^Y^jo^gulėtį per savaites

DR. RICHTER’IO

Pain-Expelleris 
| prašalįs pavojingus susirgimus 
I jeigu vartosi su laiku pagal nu
rodymų, ant dėžutės; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.
F. AD. RICHTER & CO.. 215 Pearl St, New York, 

Rlchtcr'io Congo P1116s yra geros nuo 
viduriu sukfeUJ i mo. 25c. ir 50c. į

7— Č e r a u ninku skaitlinė-7 
Jau 7-tus metus eina tos “DILGELES”, 
dvisavaitinis laikraštis su raštais ir pa
veikslais; 7-tus metus Čėrauja protus nuo 
'hesuomonlų ii minties grybų, atidaro 
jiems vartus į teisybę.

Kiekvienam “Dilg.” num. yra šie sky- 
rhd : Ąmer> žįnlog^ žinios jš pąsąullp,!^ 
Lietuvos,[koresp., iš liet, pūdymų; Ką 
šneka Dilgių Kriste su II degi- 
nlUjįBedakcijosJpastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eiles, satyros ir juo
kai; Laikraštininkas ir Spaustuvininkas, 
Vietinės naujienos; ir beveik kiekvienam 
ar kas antram[num.: Informacijos biuras 
(klausimai ir atsak.), Teisią skyrius, Kal
bos valymas, Liet, humoras ^skyriai mok
sleivių, motinų ir tėvų, draugijų, koope
racijų, teatro ir 1.1. Teip eidamos geryn 
“Dilgėlės” jau gavo daug gerų ir 
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus^ rašė jus — per tai da 
labiau kassykis pasigerina. “Dilgėlių” 
kaina metams l[dol. pusei metų 60 c: 
j visas šalis. Verta tuoj aus užsisakyt — 
nieko nelaukit. Adresuokit:

Baltrušaitis Bros.
2400 5.th avė., Pittsburgh, Pa

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinėsimų Sekretbrlus

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandosa, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvia,

12 E. 19th st, Ne Yoi!

V. Černiauskas,,
1711 Matheny avė., Sprlngfl ld, UI.

A. Bernotas,
1815 E. Moyamensing avė., Phil ., Pa.

L.S.S. Centro Sekretorius
J. Stasiulevičius, /;

1815 E. jMęoyamenslng avė., Phla., Pa.

Kiekvienas Sąjungieiis turėtų tėmyti į Sąjungos 
abelnūs reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo daugiau Sąjungiečiai rūpinsis savo or
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau, 
bujos ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui ::

Lietuvių Socijalistij Sąjunga Amerikoje
---------Išleido savo---------

(Įstatus)
Kurią, prig alinti prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti 
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams — 7c. 
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė
kite tuojau pareikalauti iš «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą užmokestį. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuokit:

“KOVA”
1815 Ė. Moyamensing avė, - - Philadelphia, Pa.

i :f

14 Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamensing avė., {Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas,
1513 So. Hals te d st., Chicago, Ill.

F. J. BagoČius, 
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago/ Ill.

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kauk. ŠelplmoJKomitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 £rand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota,
544 W. Lee st., Baltimore, Mdi

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

-LSS. rajonų sekretorių antrašai.
J. A.Žakauskaa 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
A.J.Nerla l€6JSpruce Alley, 

Phillipsburg, /N .J.
III. nJ.BrazauBkaa 2400_Flfth Avė.

Pittsburg, Pa
IV. M.J.Ibkauekaa 1 IG^Iorria (t

Jersey City, N.J
V. A.Staniskls 39 E Centre et

Shenandoah, Pa
VI. J Undžlua 242 Broadway So Boston, Maes.

VU. P.Šlekaitis 953 Wyoming Ave 
"Pittston, Pa

VIII. M.M.Jueka 2836 So Oakley Avė
Chicago, Ill

IX. V.VaslHue 1415 So Wisconsin Ave
Sheboygan, Wie

Veik. Komiteto narizį antrašai.

I Rajono.
J.V.StallorftitiB 74 Cherry et Wallingford, Conn

II Rajono.
J.Bulota 541 W Lee st Baltimore, Md
J.Gaigalas 4750 Cambridge et Philadelphia, Pa

III Rajono.
J.Baltušis Box 723
F.-K.Vabalas Box 164

IV Rajono.
25 Van Buren et Paeeaic, N.J

154—6 Grand et Brooklyn, N.Y
V Rajono.

New Kensington, Pa 
New Kensington, Pa

J.Grudzinfckae 90S W Coal et Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 E Centre st ,, „ ,,

VI Rajono.
M. MicliehonienG. 28 Broadway, So Boston, Mase.

VII Rajono.
A.Vftllnčlue 9 William et Pittston, Pa

VIII Rajono.
A-Kvederae 1613 8 Halsted st Chicago, Ill
P.Galakla 1616 N Wood et ■> «• >>
F.M.Kalda 1607 N Ashland Avė ,,

IX Rajone.
F.Drutchfta ■ Box 47G Gary, Ind

i

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

ant geriausių linijų laivų,Parduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsipučia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tOdotue | vIbub miestuH Jungtinių Valstiją

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

DIDIS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS M. D.

Dabar tik išėpj iš spaudos sceniškas, revoliuci- 
joniškas veiklias — drama vienoje veikmėje:

“Penklės Prisakymas”
Parašyta žinornb musų’rašytojo dramaturgo

Bį?. Vargšo
Dalyvauja tame TOikale 7 ypatos; lošti lengvas.

Knygutes kaina 10c.
Todėl L.S.S. kuopas kuriuos turi sykiu ir teat
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti šią naują dramą «Penktas 
Prisakymas*; tikriname, kad šis veikalas užga
nėdins kiekvieną lįvoliucijoniškos minties žmo
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki
mui revoliucijoniškame darbe.

«Penktas Prisakymas* gaunamas tik

<Kovos» Administracijoj:
1815 E.Moyamensing avė , Phila , Pa.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išle 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

“OTEC KONSTANTIN"
------Arba------

Darbai kunigo Olšausko
——- Parašė------

o. EIB.1^ONTAITE
Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis# Lie
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie
tų,— aiškiai pamatys darbus to didelio «velkėj o#. 
AČiu Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekultu 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRAC.
1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

Ėg

Gydo pasekminglausial visokias li
gas : vynj, moterų, vaiku ir daro vi
sokias operacijas, Su geromis lekarsto
mis jo paties sutaisytomis. Dr. Igno
tas Stankus jau gimtus žmonių išgydė 
katrie paliko ant visados sveikais, lin
ksmais ir jdm dėkingi. Jis yra Vie
natinis Tikras Daktaras Lietuvis Phi“ 
ladelphijoj, pabaigęs daktariukus mok
slus Indianos Universitete ir baigęs di
džiųjų daktaru mokslą, The New York 
Post Graduate Medical School and Ho
spital.

Iš Daugelio Padėkavonių
Kelias Čia Patalpiname.

Ag Jurgis Lukogeviče, 128 E. Superior st., Chicago Ill., buvau labai 
slabnas ir turėjau kosulį, net buvau pametęs nodėją būti sveiku, bet kut® 
met atsišaukiau pas Dr. Ignotu Stankų, jis už pirmo prisiuntimo gyduo
lių mane išgydė. Dekavoju širdingai ir siunčiu $ 2.00 dovanu gastiučiaus<

M. Navickus, 5 Lincoln st, Brighton, Mass, rašo taip: Rašau šiandien 
lalškę daktarui Ignotui Stankui su dideliu linksmumu, kad man sugraži
no sveikatą. Labai dekavoju. Skausmas krutinėję, strėnuose ir sunkus, 
kvėpavimas jau sustojo, spuogai ir plotmės nuo veido baigia ęyti

Širdingai dekavoju aš Jonas Požėla savo tautiečiui daktarui Ignotulį 
Stankui už išgydymą augančius guzus kakle ir sugrąžinimą vyriškumo 
1601 Winter st., Philadelphia, Pa

Turiu daugybę padėkavonių nuo merginu ir moterų už išgydymą nuo 
nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų tekėjimu, skaudėjimo strėnų ir kojų.

Čia padūkavonės patalpintos su daleidlmu pačiu ligoniu. Kiti visi yra 
užlaikomi slaptybėje.

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI.
Nuo reu mat Lamo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šonu; 

nuo visokiu ligų, užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nie- 
žčjim6, visokiu spuogu, dedendniu, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo^ 
nuo ligos širdies, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, ne
uralgijos, drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo^ 
ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo ir nuo visokiu slogu. Nuo visokiu -ui--' 
krečiamu lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi 
nuo visokiu moterišku Ilgu, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu,: 
-baliuju tekėjimu Ir gumbo- Ilgu,------- .7^. jjgn-x**- -r-į—

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Štahkti ypaugkai arbalaKku. 
be skirtumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose Ša
lyse, o apturėsit širdingą rodą ir pagelbą.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia, Pa.
Offlso ) Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Valandos j Nedėliomis nuo 1 iki 4 po pietų.
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Visuomenes Kultūros;. Politikos. I itornturns.Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
 Popuiiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių raš- 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dot, pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

441 242 West Broadway
LAlij V Cf SO. BOSTON, MASS.

Jau gatavas ir gaunamas

®>er^va^ža> Pramone ir Prekyba (G.J.Leveskio ref.);
Higiena (M-Jurgelionienes ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lOi 
ncs. . UŽTO.S ’ sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmones 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai (iliustruotas); Pir*

Xai ^u^\S’t?UO k° Pac^na raudonoj i Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaii&t 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir Šiaip įvairus raštai it 
nau ingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėliu ir pagražinimą* 
?vind™f ^‘aosias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 coliu, i 100 ar daugiau puslapių. '

i Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis..
Kas prisius 25c, tam pridėsime gražiu kišenini kalendorių Dovanų.

I J. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept, 3, Chicago, III.


